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EISENHOWERIS-RESPUBLIKOHU KANDIDATASt

Atlanto nugalėtojai Darius ir Girėnas

JŲ TRAGINGAS ŽUVIMAS MINIMAS LIETUVIŲ IŠEIVI­
JOS CHICAGOJ ŠĮ SEKMADIENĮ MARQUETTE PARKE.

PAVERGTŲJŲ KRAŠTŲ LAISVŲJŲ 
KOMITETŲ BENDRADARBIAVIMAS

Vidurio ir Rytu Europos Konferencija
WASHINGTONAS, D. C. — Washingtone veikia pabėgėlių 

organizacija, vadinama Vidurio ir Rytų Europos Konferencija 
(Central-Eastern European Conference, sutrumpintai — CEEC). 
Joje lietuviams atstovauja Lietuvos Pasiuntinybė, talkininkau­
jama Laisvosios Europos Komiteto Patariamosios Lietuvių Gru­
pės.

LAISVI RINKIMAI R. VOKIETIJOJ - 
SĄLYGĄ DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJAI

Vakariečių atsakymo nota Sovietų Sąjungai
WASHINGTONAS, D. C. — Amerika, Anglija, Prancūzija 

savo atsakyme Sovietų Sąjungai dėl jos prisiųstos .kovo mėn. 
notos Vokietijos suvienijimo ir 4 konferencijos klausimu, reika­
lauja nedelsiant atlikti paruošiamuosius darbus laisviems rinki­
mams abiejose Vokietijos zonose.

Sovietų Sąjungai sutikus su 
šiuo reikalavimu, susidarytų 
prasmė susirinkt keturiems di­
diesiems svarstyti Vokietijos su­
vienijimą.
Rinkimai po neutralia priežiūra <<Wv+- ’z-,. _ . ..

Vakarų sąjungininkai atme­
tė sovietų siūlymą, kad rinki­
mus turėtų prižiūrėti okupaci­
nės valstybės kiekviena savo zo­
noje, tai yra, kad rinkimus Ry­
tų Vokietijoje dabotų Sovietų 
Sąjunga.

Sąjungininkai siūlo sudaryti 
stebėtojų organizaciją iš neutra­
lių valstybių, prie kurių esą ne­
galima priskaityti keturių di­
džiųjų, tai yra ir Sovietų Sąr 
jungos.

Notoj pastebima, kd Vokieti­
jos vyriausybė, kaip laisvų rin­
kimų išdava, turėtų turėti vi­
siškai laisvas rankas, tariantis 
su 4 okupacinėmis valstybėmis 
dėl taikos sutarties.
Laukiama daugiau notų

Vakarų sąjungininkai, kad ir 
sutiko iš principo derėtis su So­
vietų Sąjunga, pastatė tokias są­
lygas, kurios vargu gali būti 
Kremliaus priimtos.

Valstybės departamentas ne­
turįs supratimo, ką į jų notą 
atsakys sovietai. Spėjama, kad 
užtruks ilgokas laikas, aiškinan­
tis dėl sąlygų, kurių laikantis 
būtų įmanoma vaisinga keturių 
didžiųjų konferencija.

Vakariečiai savo notoj be to 
pastebėjo, kad iš sovietų ken­
kimo veiksmų Berlyne ir Rytų 
- Vakarų Vokietijos pasieny ne­
matyti, jog jie iš tikrųjų siektų 
Vokietijos suvienijimo ir gerų 
santykių su Vakarais.

LONDONAS. — Ministeris 
pirmininkas Churchill atsakė į 
dviejų darbiečių, remiančių kva- 
kerių reikalavimą, nutraukti ka­
ro veiksmus Korėjoj,, užklausi­
mą. ,

Anglija siekia susitarti Korė­
joj geruoju, kalbėjo Churchillis. 
Bet būtų jai didelė nelaimė, jei­
gu anglų armija atsitrauktų iš 
Korėjos, kur ji ir laivynas bu­
vo pasiųsti abiem didžiojom 
partijom sutarus. Dėl to anglai 
liksią, Korėjoj, kol bus laimėta 
taika.

Vokiečių muštynes 
su komunistais ir 
policija V. Berlyne
DEMONSTRACIJOS PRIEŠ 

GYVENTOJŲ PAGROBIMUS
BERLYNAS. — Miesto tary­

ba, politinės partijos, darbinin­
kų unijos ir kitos antikomunisti­
nės organizacijos suruošė de­
monstracijas prie miesto rotu­
šės, reikalaujant apsaugoti gy­
ventojus nuo nesiliaujančių so­
vietų — komunistų užpuldinėji­
mų ir pagrobimų.

Paskiausiai buvo pagrobtas 
Dr. Walter Linse, veiklus anti- 
komunistas teisininkas ir nuga­
bentas į sovietų zoną.

Buvo susirinkę apie 25,000 
berlyniečių, tačiau komunistai 
bandė iš demonstrantų pasijuok­
ti ir sutrukdyti eiseną. Pastebė­
jus keletą įžūlesnių komunistų, 
berlyniečiai juos puolė mušti; 
atskubėjusi policija apmuštuo­
sius įgabeno į vieną restoraną, 
o paskui pro užpakalines duris 
nugabeno į policijos stotį.
""įniršusi minia, kam^policija 

globoja komunistų triukšmada­
rius, užpuolė tuos pačius sugrį­
žusius policininkus ir apmušė. 
Minia reikalavo, kad policija ne 
tiek rūpintųsi komunistų saugu­
mu, kiek jų aukų, kurioms gre­
sia komunistų persekiojimai ir 
pagrobimai.

Apie 20 asmenų buvo sužeis­
ta. Policija suėmė 7 triukšmada­
rius.
Stato barikadas

Vakarų Berlyno darbininkai 
pradėjo statyti palei sovietų 
sektorių barikadas ir sargybos 
punktus, siekdami šiomis prie­
monėmis apsisaugoti nuo so­
vietų agentų ir grobikų įsiver­
žimo.

Vakarų Berlyno policija yra 
palyginti silpniau ginkluota, kaip 
komunistų ir savo skaičium 
daug mažesnė, negu “liaudies 
policija.”

KOPENHAGA, Danija.—Žve­
jų kuteris su 12 vyrų ištraukė 
su tinklais miną, užsilikusią iš 
paskutiniojo karo.

Birželio 19 d. Latvijos pasiun­
tinybėje Washingtone įvyko šios 
organizacijos Vyriaus.ojo Komi­
teto - (General Committe) posė­
dis, o vėliau tą pačią dieną ir 
plenumo posėdis.

Komiteto posėdyje apsvars­
tyti šie klausimai:
Williamsburgo manifestacija

Manifestacija įvertinta kaip 
pavykusi. Dešimties tautų atsto­
vų pasirašytoji deklaracija su­
silaukė nemažo spaudos dėme­
sio (“N. Y. Times” išspausdino 
ištisą jos tekstą).

Drauge buvo paminėti ir kai- 
kurie nesklandumai Laisvosios 
Europos^Radijo skyrių veikloje.

Nutarta pareikšti NCEF va­
dovybei padėką už Williamsbur­
go manifestacijos suorganizavi­
mą, o dėl paminėtų netikslumų 
pasikalbėti su Laisvosios Euro­
pos Komiteto prezidentu adm. 
H. B. Milleriu. Tam tikslui iš­
rinkta delegacija: pp. Visoianu, 
J. Šlavikas ir V. Sidzikauskas.
Raudonojo Kryžiaus Draugijų 
Konferencija Toronto

Liepos mėnesio pabaigoje To­
ronte šaukiama Raudonojo Kry­
žiaus Draugijų Konferencija.

Rumunijos Raudonojo Kry­
žiaus vicepirmininkas N. G. 
Karnfil paruošė projektą rašto, 
kuris bus pasiūlytas pasirašyti 
dešimties komunistų pavergtų 
Europos kraštų Raudonojo Kry­
žiaus draugijų pirmininkams ar 
valdybų nariams.

Lietuvos ir Estijos diplomati­
niai atstovai šiame krašte kreip­
sis į Lietuvos ir Estijos genera­
linius konsulus Toronte, kad jie 
palaikytų ryšius su Kanados 
Raudonuoju Kryžium, kuris tą 
konferenciją organizuoja, ir 
gautų daugiau duomenų apie 
konferenciją, jos programą, da­
lyvius ir kt.
JAV diplomatiniai santykiai su 
satelitinėmis vyriausybėmis

JAV politiniuose sluogsniuose 
dažnai pasigirsta nuomonių, 
kad JAV vyriausybė turėtų nu­
traukti diplomatinius santykius 
su vadinamomis satelitinėmis 
vyriausybėmis. a

Komitete buvo iškeltas reika­
las apsvarstyti tokių santykių 
palaikymo ar nutraukimo įtaką 
pavergtųjų kraštų išlaisvinimo 
viltims bei pastangoms. Pavesta 
buv. Rumunijos ministeriui Vi­
soianu parengti referatą, dės­
tantį motyvus už santykių pa­
laikymą, o buv. Čekijos ambasa­
doriui Šlavikui. — už nutrauki­
mą ,ir daryti išvadas išklausius 
abu referatus.

Baltijos valstybių atstovai, 
nurodydami savo skirtingą pa­
dėtį ir domėjimąsi JAV diplo­
matinių santykių.su pačia SSSR 
problema, pareiškė, kad akty­
viai dalyvaus šiose diskusijose.
Nuotaikos Europoj
Pilnaties posėdyje, pirmininkau­
jant Latvijos pasiuntiniui p. 
Feldmaniui, ir priėmus Vyriau­
siojo Komiteto parengtuosius 
nutarimus, buvo išklausytas če­

kų tautinės tarybos pirmininko 
p. Osuskio referatas apie politi­
nius nusiteikimus Europoje, 
ypaš Anglijoje, Prancūzijoje ir 
Vokietijoje, kur referentas ne­
seniai lankėsi.

Referentas atkreipė dėmesį į 
tai, kad kitais metais Vokietijoj 
turintieji įvykti rinkimai galį 
į valdžią atvesti Schumacherio 
vadovau j amą socialdemokratų 
partiją ir galinti susidaryti vo­
kiečių—prancūzų—anglų socia­
listų koalicija, kuri, jo nuomone, 
bandytų Europos reikalus tvar­
kyti visai kita linkme,, kuri būtų 
savotiškas “titoizmas”. Siūlyta 
visų dešimties Vid. ir Rytų Eu­
ropos kraštų komitetams dėl to 
būti ypatingai budriems ir vie­
ningiems.
Genocido konvencijos 
ratifikavimas

Konferencijos svečias prof. 
Lemkin paskatino ir plenumas 
nutarė bendru raštu kreiptis į 
likusių dešimties konvencijos 
neratifikavusių kraštų vyriausy­
bes, stengiantis įtikinti, kad ir 
tie kraštai konvenciją ratifikuo­
tų. Tai palengvintų JTO pilna­
ties posėdžiuose iškelti klausimą 
dėl sovietų vykdomojo genocido.

Baigiamieji darbai 
SLA seime

CLEVELANDAS. — L. Vasil 
buvo vienbalsiai perrinktas “Tė­
vynės” redaktorium, pasiūlius 
Dr. Grigaičiui ir M. Vaidylai.

Buvo perrinktos nuolatinės 
komisijos, kaip siūlyta komisijų 
komiteto. Pakeitimų maža, jei 
neskaityti, kad į naująją revi­
zijos komisiją įeina Laukaitis, 
p-lė Mikužiūtė ir Arlauskas. Ge­
gužis ir Bučinskas išrinkti į tei­
sių komisiją. Seimas nutarė už 
darbus, ruošiant ir pravedant 
seimo konvenciją, išmokėti Lau­
kaičiui ir Vinikui po $2,000. Ki­
tiems vykdomosios tarybos na­
riams ir Vitaičiui buvo skirta 
po $250, tačiau Dargis, Gugis ir 
Biežis atsisakė nuo šio atlygini­
mo.

Nauja vykdomoji taryba nu­
tarė kitą seimą šaukti Willkes 
Barre, Pa.

Anglijoj per 20 metą 
priaugo 10 milijoną

Dabar yra 49 mil. gyventojų
LONDONAS. — Iš pravesto 

balandžio mėn. smulkaus gyven­
tojų surašymo paaiškėjo, kad 
per paskutinius 20 metų Angli­
joj yra daugiau senų žmonių, 
daugiau vienišų, ir kad vienas 
trečdalis šeimų neturi vonios.

1931 metais Anglijoj gyveno 
39,952,377 žmonės, šiandien, po 
20 metų, 48,840,700, iš kurių 
23,416,800 vyrų ir 25,423,900 
moterų — tarp jų 10,486,600 
netekėjusių, 12,244,900 ištekė­
jusių, 2,557,110 našlių ir 135,- 
300 išsiskyrusių.

850 LĖKTUVŲ 
BOMBARDAVO 
PYONGYANG^

DIDŽIAUSIAS PUOLIMAS 
PER VISĄ KORĖJOS KARĄ
SEOUL, Korėja. — JT 850 

lėktuvų trimis bangomis puolė 
Š. Korėjos sostinės Pyongyang© 
karinius taikinius, versdami pa­
degamąsias ir sprogstamąsias 
bombas, bei apšaudydami taiki­
nius raketomis, patrankomis ir 
kulkosvaidžiais.

Lėktuvai be to bombardavo ir 
susisiekimo linijas į pietus nuo 
minėto miesto.

Puolimas laikomas pačiu 
smarkiausiu per visą Korėjos 
karą. Jame dalyvavo Amerikos, 
Anglijos, Pietų Afrikos, Austra­
lijos ir Pietinės Korėjos lakū­
nai.

Pagrindimai taikiniai buvo 
gumos ir amunicijos fabrikai, 
remonto dirbtuvės, karinės būs­
tinės (kiniečių ir šiaurinių korė­
jiečių). Po paskutinio puolimo 
pavakary Pyongyang skendo 
liepsnų ir dūmų jūroj, telegra­
fuoja AP korespondentas, skri­
dęs kartu su lakūnais.

Civiliniai gyventojai buvo se­
niai JT atsišaukimais įspėti, kad 
keltųsi iš miesto, kuris, kaip ka­
rinės reikšmės vieta, bus atei­
ty bombarduojamas.

Motina patikėjo 
sūnaus nekaltumu
- tik ne teismas

Anglas šnipas gavo 5 metus
LONDONAS. — Išėjusi iš 

teismo salės pravirkus! Mrs. 
Marshall aimanavo: “Anglijoje 
nėra teisybės”.

Jos 24 metų sūnus, William 
Marshall, užsienio reikalų minis­
terijos radijo telegrafistas buvo 
nuteistas 5 m. kalėjimo už val­
džios paslapčių išdavinėjimą so­
vietams.

Teisėjas minėjo keturius at­
sitikimus, kada Marshall išdavė 
sovietams paslaptis, bet jos teis­
me nebuvo pakartotos ir visuo­
menė nesužinojo, kokios tai bu­
vo paslaptys.

Teisėjas nupasakojo visą Mar- 
shallo draugavimą su sovietų 
ambasados antruoju sekretorium 
Kuznetzovu, su kuriuo Marshall 
dažnai pietaudavęs geriausiuose 
restoranuose.

Prieš metus laiko Marshall 
buvo grįžęs iš Maskvos, kur jis 
ligi tol tarnavo britų ambasadoj 
radijo telegrafistu.

SMŪGIS TAFTO IZOLIACIONIZMUI
Karo didvyrio pirmieji laimėjimai politikoj

CHICAGA. — Respublikonų konvencijos penktadienio prieš­
pietiniame posėdy iš pirmo balsavimo partijos kandidatu į prezi­
dentus buvo išrinktas generolas Dwigth D. Eisenhower.

•'S-NAUJIENŲ Telephoto
Dwight D. Eisenhower su savo vaikaičiais Chicagoje. Respu­

blikonų partijos nacionalė konvencija Eisenhowerj nominavo 
kandidatu į JAV prezidentus.

Vėliausios Žinios

Sužeisti 24 belaisviai
PUS AN, Korėja. —■ Komunis­

tų belaisvių stovykloj Nonsane 
kilo aršios muštynės tarp pačių 
belaisvių.

Muštynėse dalyvavo 130 be­
laisvių. 40 belaisvių pasiekė sto­
vyklos sargybas ir paprašė pa­
galbos. Sargybiniai atstatė tvar­
ką, nepanaudojant nei ginklų, 
nei ašarinių bombų. /

—Steve Nelson, Pennsylvani- 
jos komunistų vadas buvo nu­
teistas 20 metų kalėjimo ne tik 
už' kurstymą visuomenės nu­
versti Amerikos santvarką, bet 
ir už atominių paslapčių rinki­
mą ir išdavinėjimą Sovietų Są­
jungai. Jo bendradarbis prof. 
Joseph Weinberg iš Kalifornijos 
taip pat apkaltintas.

—Illinois gub. Stevenson, ga­
limas demokratų kandidatas, sa­
ko, kad demokratų kandidatas 
laimės rinkimus, nežiūrint, kad 
teks kovoti ir su tokiu populia­
riu respublikonų kandidatu kaip 
gen. Eisenhoweriu.

—John Foster Dulles, buvęs 
Valstybės departamento patarė­
jas, pareiškė savo norą būti 
Valstybės sekretorium, jei res­
publikonai laimėtų rinkimus.

—Aviacijos kapitonas Renard 
Haywood iš Ellington bazės, nu­
šovė gailestingą seserį Carrol 
Cooper ir du ligoninės sargus, 
norėjusius jai padėti. Po to ne­
laimingai įsimylėjęs kapitonas 
pats nusišovė.

—Elliot Roosevelt, mirusio 
prezidento sūnus, pasisakė rem­
siąs gen. Eisenhowerj, kovojant 
jam lapkričio mėnesį su demo­
kratų kandidatu.

—Plieno kompanijos atnauji­
no derybas su unija baigti 42 
dienų senumo streiką.

—Rugsėjo mėnesį bus pašauk­
ta į kariuomenę 355 gydytojai 
ir 90 dentistų.

—Japonijoj per negirdėto 
stiprumo liūtis žuvo 28 žmonės, 
neskaitant milijoninių in^eidžia- 
ginių noustolių.

—Prancūzijos ginčas su Vo­
kietija dėl Saaro yra didžiausia 
kliūtis geram sugyvenimui, pa­
reiškė JAV vyr. komisaras V. 
Vokietijoj John McCloy.

—Italijos policija vėl užtiko 
Napoly didelius kiekius paslėptų 
ginklų ir suėmė 31 žmogų.

Draudžia vilioti 
nepilnamečius

PHOENIX, Ariz. — 28 metų 
išsiskyrusi Mrs. Virginia Le 
Tourneau ir 17 metų gimnazis­
tas James E. Sherwin, abu iš 
Birbanko, Calif., buvo po 7 sa­
vaičių persekiojimo pagauti ir 
padėti į kalėjimą.

Mrs. Le Tourneau, kuri kalti­
nama už nepilnamečių viliojimą, 
pareiškė, kad kasdien galima už­
tikti žinių apie 60 metų senių 
vedybas su 16-metėmis, bet 
niekas jų nepersekioja. Ji ir jos 
mylimasis esą pasiryžę kovoti 
teisme už jų teisę mylėti.

Balsavimui baigiantis pasiro­
dė, kad generolui trūksta 9 bal­
sų iki reikalingos daugumos 
(604), ir tuojau Minnesotos de­
legacija, pagal iš anksto susita­
rimą tarp Eiscnhowerio ir Stas- 
seno, savo * 19 balsus, skirtus 
Stassenui, perleido Eiscnhowe- 
riui.

Eisenhoweris surinko 614 bal­
sų, sen. Taft 502, Warren 81, 
gen. MacArthur 10 ir Stassen 1 
(atidavus balsus Eisenhowe- 
riui). i-į'

Po to ir kitos delegacijos ėmė ? 
keisti savo balsus, vis daugiau 
sudedamos už Eisenhowerj. Ga­
lutinėj išvadoj buvo nustatyta: 
už Eisenhowerj 845, už Taftą 
280, Warrena 77 ir MacArthu- 
rą 4.
Ike — Taft spaudžia rankas

Paaiškėjus balsavimo rezulta­
tams, gen. Eisetnhoweris nuvy­
ko iš savo būstinės Blackstone 
viešbuty pas sen. Taftą C. Hil­
ton viešbuty ir paspaudė ranką.

Sen. Taftas, pasveikinęs ge­
nerolą pergale, pažadėjo savo 
paramą jo tolimesnėj • kovoj už 
Baltuosius Rūmus. Respubliko­
nai dabar stengiasi užgydyti vi­
daus žaizdas ir likviduoti iškilu­
sius vaidus konvencijos metu, 
kad vieningomis jėgomis, turė­
dami savo priešaky populiarų 
antrojo pasaulinio karo didvyrį, 
nugalėtų demokratų partiją lap­
kričio mėnesį.

Išrenkant į kandidatus Eisen­
howerj, neorganizuotą ir nere­
gistruotą respublikoną, buvo su­
duotas didelis smūgis Taftui ir 
jo konservatyviškajam izolia- 
cionistiniam sparnui. Tafto kar­
jera artėją savo pabaigos. Nau­
ji laikai reikalauja naujų vadų.

Londonas-Tokijas
per 27 valandas

TOKIJAS. — Anglų spraus- 
minis keleivinis lėktuvas “Co­
met” savo bandomąją kelionę iš 
Londono į Tokiją atliko per 27 
vai. 22 minutes.

Atstumas tarp šių dviejų 
miestų (oro linija) lygus 10,401 
km. Lėktuvas praskrido šį ke­
lią vidutinišku greičiu 380 m. 
per valandą.

santyki%25c5%25b3.su
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—Na, dabar pamėginkite, po­

nai, likusias iššaudyti, — grų-
Kartų maino dėdė, kuris buvo 

gimęs dar pradžioje 19 šimt­
mečio ir lankęs Vilniaus uni­
versitetą, tarp kitų anų laikų 
nuotykių, papasakojo ir tokį 
atsitikima:

Kartą ruošė medžioklę. Iš 
Maskvos buvę atvykę keletas 
karališkųjų medžiotojų. Me­
džioklės išvakarėse, svečiams 
beūžiant, atėję eiguliai ir pra­
nešę, kad miške, kur ryt turi 
medžioti, prie laužo nakvojąs 
būrys vyrų. Svečiai, būdami jau 
isikaušę (o tokiems drąsos ir 
noro nuotykių patirti netrūks­
ta), sumanę visi tuoj, nakties 
melu, vykti miškan.

Miške, kaip buvo sakyta, radę 
degantį laužą. Prie jo vyresnio 
amžiaus vyras budėjęs ir rūkęs 
pypkę, o keletas kilų gulėję ir 
miegoję. Atvykusieji budintį už­
klausę, kas jie ir ką čia veikią? 
Bet tuo momentu pašokę mie­
gojusieji ir šautuvų vamzdžius 
nupreipę. į atvykusius. Šiuos ap­
ėmusi baimė ir girtumas išlė­
kęs, bet griebtis už ginklų buvę 
per vėlu. Budėjęs iš lengvo iš­
kratęs iš pypkės pelenus ir savo 
ruožtu užklausęs atvykusiųjų:

—O kas, sveiki būsite, kad 
drįstate naktimis trankytis Že­
maitijos giriose?

—Mes karališkieji, medžioto­
jau — atsakęs vienas iš mas­
kviškiu.c

—O mes žemaitiškieji medžio­
tojai, — atsakęs vis tas pats, 
kimšdamas pypkėn tabako. — 
Tai jūs mokate ir šaudyti,—su 
pašaipa vėl užklausęs pypko- 
rius?

—Galime pamėginti, — atšo­
vęs išdidžiai maskviškis.

—Bet ne už dyką, — atsakęs 
lakoniškai žemaitis.

—Taip, taip, — patvirtinęs 
maskviškis, — tai turi būti pa­
dori suma pinigų.

—Verta medžiotojų, — atsi­
kirto žemaitis.

—Katra pusė deda po šimti­
ne, — norėdamas nustebinti že­
maičius, pasakė atvykėlis.

—Ne, — juokdamosi atsakė 
žemaitis, — mažiausiai po peni- 
ketą šimtinių. Ir patsai išsitrau­
kęs niakšną atskaitė siūlomų 
sumų ir sudėjo kepurėm Šie 
persižvelgę ir padėję tiek pat 
kepurėm žemaitis nunešęs ke­
purę su pinigais atokiau ir pa­
dėjęs ant žemės, sakydamas:

—Pinigai priklauso laimėto­
jui. Jei kas mėgins pasiimti ne­
teisėtai, gaus švino į kaktą.

Ir tik dabar vyrai nuleidę 
šautuvus, budėjusiam davus 
ženklą.

Atvykusieji pasiūlę sąlygas, 
šailti iš tam tikro nuotolio į 
auksine 10 rubliu moneta, bet v C L-7

tas patsai žemaitis liktai nusi- 
j nokęs, sakydamas:

—Mums bus gėda su jumis 
rungtis, jei jūs tik liek galite. 
Aš siūlau iššaudyti sagas iš 
švarko, kuriuo žmogus stovės 
apsivilkęs. Aš sutinku iš eilės 
tris sagas iššauti, kas iš atvy­
kusių sutinka man šaunant pa­
stovėti?

Tokio neatsirado. Tada že­
maitis paprašė iš atvykusiųjų 
duoti bent apsiaustą ir paėmęs 
apvilko viena iš savo draugų. 
Šis atsistojęs prie laužo šonu į 
šaulį. Trys šūviai ir trys ap­
siausto sagos subyrėjo.

žindamas apsiaustų, pasakė že­
maitis, — tik iš tamstiškių tu­
rės ir apsiaustų apsivilkę sto­
vėti; mano vyrai nesutiks.

Iš atvykusių nors ir geri šau­
liai buvo, bet niekas nesutiko 
pasiūlymo mėginti, prisipažino 
pralaimėję.

—Ar visi taip šaudote, — po 
visko paklausė vienas maskviš­
kių?

—Neblogai šaudome visi, bet 
šį triukų galiu tik aš padaryti, 
— prisipažino žemaitis.

Po to visi susibičiuliavo ir 
pargarmėjo urėdijon, o kitų 
dienų prasidėj usion medžioklėn 
buvo pakviesti ir žemaičiai. Iš­
vykdami karališkieji medžioto­
jai buvo jau geri bičiuliai su 
žemaičiais, o to pypkoriaus, ku­
ris laimėjo penkšimtę, užsirašė 
net adresų: tai buvo nuo Žem. 
Kalvarijos nusigyvenęs bajoras, 
kuris didžiųjų dalį gyveninio 
praleisdavo medžiodamas, Juo­
zapavičius.

Kai išsiskirstė, tai šį nuotykį 
visi ir užmiršo. Praėjo daugiau 
nei metai, kai sykį būrys kazo­
kų sugarmėjo Juozapavičiaus 
kieman. Atėmė jo šautuvų ir jį 
patį suėmę išsivežė. Visi skaitė 
jį žuvusiu.

Bet jam nieko blogo neatsi­
tiko. Jis buvo nugabentas Mas­
kvon ir net pačiam carui prista­
tytas. Šis jį meiliai apklausinėj o 
ir pažadėjo dovanų, jei tas pa­
kartos jo ir viso dvaro akivaiz­
doje, kų pasakojo matę savo 
akimis parvykę karališkieji me­
džiotojai. Juozapavičius sutikęs, 
tik paprašęs dviejų dalykų: savo 
šautuvo ir vyro, kuris nedre­
bėtų. Paskirtų dienų caro ir visų 
didžiūnų akivaizdoje pakarto­
jęs ta patį, kų ir miške, laimė­
damas penkšimitinę. Už tai ca­
ras jam dovanojo Tulsko gink­
lų dirbtuvėse pagamintų šautu­
vų su specialiu caro įrašu, ke­
letu valakų žemės su amžina 
paveldą ir laisvų niuo visų mo­
kesčių bei prievolių ir karališ­
kojo medžiotojo titulų. Už tai 
turėjo visada vykti, kai kara­
lius ruošdavo medžioklę, ir visa 
laika turėdavo stovėti šalia caro. 
Tik buvę jam sunkiausia, kad 
galėjęs tik tada šauti žvėrį, kai 
caras nepataikydavęs.

Taip šis dėdės pasakomijas 
dar mažam man esant, gal but, 
ir būtų likęs užmirštas, jei sykį 
būdamas Sedoje pas p. Pacevi- 
čienę nebūčiau susidomėjęs la­
bai sena, dar iš pirmųjų, kai 
ne ant popieriaus, bet varinės 
plokštelės buvo fotografija nuo 
negatyvo kopijuojama, nuotrau­
ka. Nuo laiko fotografija buvo 
pageltusi ir tik malėsi, kad vy­
ras stovi su šautuvu. Man pa­
prašius nuotraukų atiduoti mu­
ziejui, savininkė (jau buvo per 
90 metų senutė) atsakė, kad lai 
jos giminaičio, garsaus žemai­
čių medžiotojo Juozapavičiaus 
nuotrauka, o šautuvas, kurį tu­
ri, caro dovana. Ji man papa­
sakojo, koksai jis buvęs patrio­
tas ir jo labai bilodavę visi apy­
linkėje buvę rusų valdininkai, 
net pats gubernatorius, nes me­
džioklėje galėdavęs laisvai vis- 
kų išpasakoti carui, kas darosi, 
gero ar blogo Lietuvoje. Cha­
rakteringas buvęs jo bruožas—■

Piloto
Policija suvaldo komunistu demonstrantą Londono aerodrome, 

kur atvyko generolas Matthew E. Ridgway. Kai lėktuvas atskri­
do, tai apie 30 komunistų puolė į aerodromą ir pradėjo mėtyti 
lapelius.

Nepatenkinti 
civilinėmis teisėmis

Respublikonų partijos konven­
cijoje per 2 minutes priimta 
partijos platforma. Joje įtrauk­
tas ir civilinių teisių saugojimo 
skyrius. Pabrėžiama, kad atski­
ros valstybės turėtų daugiau dė­
mesio skirti visų piliečių civili­
nėms teisėms ginti.

Kai buvo platforma skaitoma, 
konferencijos dalyviai abejingai 
klausėsi. Tik viena karta buvo fc- v
suplota, kai buvo perskaityta, 

partija kovosianti prieš i

bendrojo sveikatos draudimo 
įvedimą.

Po platformos priėmimo Ame­
rican Council on Human Rights 
direktorius Hendcrsen pareiškė, 
jog civilinės teisės platformoje 
visai nepatenkinamai ginamos. 
Milijonai negrų būsią atstumti 
nuo respublikonų. Keli demokra­
tų vadai sako, jog respublikonų 
civilinių teisių platforma įduo­
stanti demokratams stiprų gink­
lą į rankas. Demokratai pradė­
sią varyti plačią propagandų už 
priėmimą federalinių nuostatų 
prieš diskriminaciją ir civilinių 
teisių varžymą.

“If You Must Dash”
call the

FLASH CAB CO
Chicago’s First Radio 

Dispatched Cabs.
We have a 
minutes of 

at all
24 HOUR

Operator 50 for 
EMERGENCY CALLS 

Phone:
LOngbeach 1-1444

car within 
your door 
times.
SERVICE

neleisdavęs rusų valdininkams 
įvažiuoti jo kieman: turėdavę 
arklį prisirišti prie tvoros, už 
vartų, ir pėsti įeiti per kiemų 
Pas jį-

Senutei pasakojant apie jį, 
prisiminė ir dėdės pasakojimas, 
kurį laikiau už pasakų, bet pa­
sirodė buvus tikra tiesa. Vėliau 
jo gyvenamoje vietoje aš rinkau 
iš vietinių apie jį žinias, 
rodė, kad gautoji iš 
buvo apie 3 kilni. 
Kalvarijos, Plungės 
mirė bevaikis. Ūkis
nai, kuri ištekėjo už Gydros, 
buvusio dominikonų vienuoly­
no paskutinio perdėtinio gimi­
naičio. Ji jau buvo sena ir su 
antru vyru nebeturėjo vaikų. 
Po jos mirties Gydra vedė iš 
Šarnalės kaimo ūkininko Anta­
no Mačernio dukrų (prie Sedos 
žuvusio partizano Mačernio ir 
vokiečių sušaudyto K. Mačernio 
tikrų seserį). Su ja Gydra susi­
laukė sūnaus ir vėliau dukros.

caro 
nuo 
link, 
liko

Pasi- 
žemė 
Žem. 
Jisai 
žmo-

Bet ir ji, Mačernytė, jauna mirė, 
o netrukus ir jis patsai. Ir taip 
Juozapavičiaus iš caro ūkis per­
ėjo į svetimos giminės rankas, 
o apie jį liko apylinkėje tik ši 
tikrovės pasaka, jau vietinių 
skaitoma legenda.

Ieškojau to šautuvo su caro 
įrašu. Pasirodo, dar Gydros tu­
rėta, bet 1918 m. pradžioje apy­
linkėje siaučiant bolševikams, 
šautuvas patekęs į jų rankas. 
Taip jis ir dingo.

—P. Abelkis.

NAUJA KRAUTUVĖ IR KNYGYNAS
Gausite geromis sąlygomis šveicariškų ir kitokių laikrodžių, 
rašomų mašinėlių lietuviškais ir kitokiais raidynais, įvai­
riausių lietuviškų knygų ir meno kūrinių. Dovanų pasirin­
kimas nepaprastai didelis. IPatyrę specialistai taiso laikro­
džius ir rašomas mašinėles. Prieš perkant, pasiteiraukite 
kainų telefonu arba patys pirma apsilankykite pas

3249 So. Halsted Street ' © Chicago 8, Illinois
Telefonas: DANUBE 6-1136

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas:
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.

"Mes Radome TIRES - TUBES

TAUPYMU//
TAIP SAKO SUVIRS 10,000 taupy­
tojų, kurie pasirinko District Sav­
ings bendrovę ... Kur kiekviena 
sąskaita yra apdrausta iki $10,000. 
ir kur sutaupos neša aukštą divi­
dendą ...

Savings & Loan Ass’n 
Start on the Road to) Security 
Open a Savings Account Here 

Each account insured up to 
$10,000 by Federal Savings and 

Loan Insurance Corporation.
2965 MILWAUKEE AVENUE 

Dickens 2-7700 
CHICAGO, ILL.

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers
Lengvais išmokėjmais.

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

UŽTIKRINTAS SAUGUMAS . . . Taip pat 2</2% dabartinis 
dividendas, mokamas kas pusmetį.

PASKOLOS ANT NAMŲ ŽEMOMIS RATOMIS.
Greitas patarnavimas — Ilgalaikės paskolos.

Galite taip pat taupyti, savo parankumui, pašto patarnavimu
Pradėkit sąskaitų šiandien. Būkit taupūs—taupykit ateičiai.

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 Halsted St. ® Chicago Heights, III.
Telef.; SKyline 4-4700

----------- --------------
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Our New Home

tyerPersonal'Px/io

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

MOTOR SALES, INC
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

m with Ą/0A/
t.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Baldai, 
biamos 
kilimai.

Iš Stoties W. G. E. S. 
508© watts—139® kil.

The RCA Victor "Globe Trot, 
ter" Standard (Model PX600) 
Three-way portable perform­
ance—AC, DC, and battery. 
Exceptional power and sensi­
tivity. Has "Golden Throat" 
tone system. De-įg 
signed in beauti-T 
ful blue plastic.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

Garsinkitės “N-nose ’

Pkys to TtMKlMttk
Imagine! On one set of batteries, this compact instrument will 
play ten times longer than any portable its size! That means 
lower operating cost... more battery life per dollarl

/&/> d/ie CMlPtMKSaPyout e/bovd

NEW BATTERY­
LIFE SAVER SWITCH

When you're in strong signal areas where you 
don't need the full power of the batteries, 
simply push the switch to the SAVE position. 
This drastically reduces battery drain ... gives 
you up to 30% more battery life!

The RCA Victor Super "Personal" Radio 
(Model 2B400) A new, powerful, book-size 
portable with room-size volume. Plays instant­
ly I Weighs only 3% pounds with batteries. 
Comes tn slate gray, raven 
black, antique ivory, laurel 
green, coffee tan, and wine red.

'PoiA/eMY/0/Y PaPeri&s
The new Super "Personal" radio uses revolutionary RCA bal­
anced-life batteries, newly designed to bring you many extra 
listening hours. The tiny "A" batteries last as long as the powerful 
"B" battery... that's balanced-life! See the Super "Personal" 
radio and the new RCA balanced-life batteries today.

» oO-JD 60 100 120^140 '166

listricCtotao
od loan Association
2236 S. Hoisted SL, Chicago 8

AMERICAN
FURNITURE AND RADIO STORES
1523 No Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Lietuviu Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas -—m. t

šaldytuvai, pečiai, skal- 
mašinos, lovos, matrasai, 
Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauji 

Maistinga G y d u o 1 s 
yra mišinys riešuti'., 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų i r 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių fr 
lytiško silpnumo, gre - 
to pavargimo, geri 

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokį į 
vidurių nesveikumų — ištverminga 3 
maistas ir stimuliuojantis tonika;?. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitama 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pus a 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. I 

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Maaa.

jį



Vasario 16 Gimnazija Turi Gyvuoti!
Sušuko 800 tautiečių užjūriuose

Ateina demokratų eilė
Sakoma, kad demokratai “per­

ims Chicagą” dar tuo metu, kai 
respublikonų konvencijos dele­
gatai dar nebus spėję išsiskirs­
tyti.

Demokratų partijos krašto 
komiteto narys Arvey jau ki­
tos savaitės pradžioje žada su­
šaukti Illinoj aus demokratų de­
legaciją į Chicagą vadų pasita­
rimams. YTpač esą svarbu išsi­
aiškinti. “kur stovi Stevenso- 
nas, demokratų sūnus favori­
tas”.

sunkumus, nes jos dvasia yra 
gy v'a ir noras atgauti laisvę — 
didelis. Tai pasiekti jai neteksią 
ilgai laukti.

Taip pat buvo prisiuntęs laiš­
ką klubui ir Michigano guberna­
torius G. Mennen Williams, ku­
ris pareiškė geriausius linkėji­
mus mūsų tautai.
Paminėtas
A. a. Dr. Jonikaitis

ALB R. Klubo valandėlės pro­
gramos metu buvo paminėtas 
mūsų tautai nus’pelnęs Dr. Jo­
nikaitis, 1942' metais birželio 30 
d. miręs Detroite. V.

Užgniaužė 
šmeižiamąją literatūrą

Respublikonų konvencijoj bu­
vo pasirodžiusių eilė brošiūrų ir 
lapelių, kurie nukreipti prieš žy­
dus ir gen. Eisenhowerį. Tačiau 
šis manevras buvo laiku Chica- 
gos policijos pastebėtas ir už­
gniaužtas. Literatūra buvo at­
siųsta iš įvairių krašto vietų.

Demokratų konvencija kandi­
datui į JAV prezidentus nomi­
nuoti prasideda International 
Amphitheatre (42' ir Halsted) 
liepos 21 d.

UMTtD tJKESS-NAUJIENŲ Phot.'
Guy Gabrielson, Respublikonų partijos nacionaiio komiteto pir­

mininkas, atidaro konvenciją Chicagoje. Kairėje yra VViiiiam H. 
Mylar, der, nacionaiio komiteto pirmininko padėjėjas.

atleiskite už 
mintis. Bet 
susigyvenau, 

tai man atrodo, kad nieko ne­
galimo nėra, kad jus permesti 
per okeaną...”

Tokiais ir panašiais jautriais 
žodžiais atsiliepė tautiečiai už­
jūriuose j Vasario 16 Gmnazi- 
jos atsišaukimą padėti jai. Jau 
41-name rėmėjų būrelyje susi­
spietė apie 800 tautiečių, kurie 
sušuko: “Vasario 16 Gimnazija 
turi gyvuoti! Mes remsime ją, 
o mūsų pavyzdžiu paseks ir 
daugelis kitų! /Savo kūriniui, 
pasaulio lietuvjų pasididžiavi­
mui, neleisime pražūt!... Tik 
tuo tarpu ištvermės! Laikyki­
tės, mes skubame Jums padė­
ti!...”

Čia skelbiame tolimesnį są­
rašą tų, kurie jau susiorgani­
zavo į būrelius ir apsiėmė išlai­
kyti po vieną mokinį, siųsdami 
Gimnazijai kas mėnuo po 20 
dolerių, nes tiek Gimnazijai at­
sieina vieno mokinio išlaiky­
mas.
Rėmėjų būrelių sąrašas Nr. 7:

35- tas iš eilės Rėmėjų Būre­
lis Baltimore, c. o. Mrs. Emilija 
Šilgalienė, 1251 James Street, 
Baltimore 23, Md., USA. Išlai­
ko IV kl. mok. Laniauską An­
zelmą nuo 1.7.1952.

36- tas Rėmėjų Būrelis Oma­

“Sėkmės ir ištvermės! Tams- JAV?... Jūs man
tų pastangas ištikimi Lietuviai mano išsvajotas 
labai vertina!... kai aš su jomis

Įvertindami Gimnazijos mil­
žinišką ryžtą auklėti jaunuo­
sius kad ir sunkiausiose sąly­
gose lietuviškoje dvasioje, nu­
tarėme materialiai remti tą di­
delį darbą...

Mielas Direktoriau, ne kieno 
kito, bet mūsų šventa pareiga 
rūpintis savais broliais ir sese­
rimis, patekusiais j skurdą ir 
vargą!...

Jūsų atsišaukimą girdėjome, 
sąlygas pilnai suprantame, 
daugeliui iš mūsų jos išgyven­
tos, lyžtamės ateiti Jums į pa­
galbą, su savo kuklia parama: 
imamės išlaikyti viena Jūsų 
auk; etinį...!

Malonu girdėti, kad nors ir 
sunkiomis sąlygomis, Jums už­
tenka ryžto brandinti mūsų 
jaunimą sunkiems ateities už­
daviniams...

Jūsų S. O. S. šauksmas gel­
bėti Vasario 16 Gimnaziją, ne­
liko neišgirstas ir tolimoje Au­
stralijos žemėje, ryžomės išlai­
kyti vieną mokinį...

Bet kodėl, sakykite, vis ten 
Jums lemta ganytis toje Vo­
kietijoje? Kam skursti ir bijoti 
dėl neaiškaus rytojaus? Argi 
nevirsta pasiryžimu tokia labai 
paprasta mintis: imti ir perkel­
ti visą gimnaziją, kaip ji yra, į

DIDINA SVEIKATOS TARYBĄ
Nutarta Chicagos sveikatos 

tarybą decentralizuoti. Ta pro­
ga meras paskyrė į ją du nau­
jus narius: Dr. Moore, žinomą 
patologistą, buv. Chicago Medi­
cal Society pirminniką, ir Dr. 
Goldsmith, Jewish Federation 
of Chicago direktorių.

įvairumą
Importų.

Il T KJT 3 LIKIERIŲ BILL n s ,nY7Vo8OM
4644 So. Paulina St.

PONAI KAREIVAI, savininkai 
NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI

BILL K’S
Didelį

UŽEIKIT ir duokit mums progą

oJei mes 
patenkinam 
šimtus kitų žmo­
nių, TAI KODĖL NE­
GALIME PATENKINTI JUS?

Daugiau už Jūsų Taupomus Pinigus
Bendrą pelną mokame 
du kartu į metus — 
July ir January mėnesiais

Dividendus mokame nuo July 1-mos 
už pinigus padėtus iki July 10-tos

Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation,

Washington, D. C., iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N
4071 Archer Avenue, West of California Ave

CHARLES ZEKAS, Secretary

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį ir šešta­
dienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais nuo 9 vai. iki 
12-tos. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 valandos vakaro.

ha c. o. Mr. Juozas Narkevi­
čius, 3423 So. “U” St.! Omaha 
7, Nebr., USA. Išlaiko V kl. 
mok. Masailį Joną nuo 1.7.1952.

37-tas Rėmėjų Būrelis Brock- 
tone, c. o. Mr. P. Mažeika, 22 
Brett St., Brockton, Mass., USA 
Išlaiko V kl. mok. Mariūnaitę 
Rimą nuo 1.7.1952.

3^-tas Brocktono “Lietuvių 
Taryba” c. o. Mr. P. Mažeika, 
22 Brett St., Brockton, Mass. 
USA. Išlaiko V kl. mok. Juraš­
kaitę Elę, nuo 1.7.1952.

39-tas Rėmėjų Būrelis Keno­
sha, c. o. Mr. Aleksas Lauraitis 
5128—25th Ave., Kenosha, Wis. 
USA. Išlaiko V kl. mok. Nike- 
laitytę Astridą nuo 1.7.1952.

J0-tas Detroito Moterų Šal­
pos Dr-ja c. o. Mrs. Žila Rud- 
valis, 2351 Ferris Ave., Detroit 
9, Mich., USA. Išlaiko Jurku- 
taitytę Zelmą, II kl. mok., nuo
1.6.1952.

kl-mas Rėmėjų Būrelis Bal­
timore c. o. Mrs. Eug. Bogulie- 
nė, 635 W. Lombard St., Balti­
more 1, Md., USA. Išlaiko III 
kl. mok. Hutopaitę Eleną nuo
1.7.1952.

Jau netoli pusės mokinių tu­
ri užtikrintą išlaikymą, o kiti 
71 dar neturi.

Tai iš ko gi tie neturintieji 
globėjų dabar išlaikomi? Ar 
nekyla pavydo, ir nesusidaro 
išlaikymo skirtumų tarp turin­
čių globėjus ir neturinčių? Ne­
retai klausia rėmėjai savo laiš­
kuose.

Ir turintieji ir neturintieji 
globėjų, visi iš bendro katilo 
maitinami, vienodai gauna­
mais drabužiais apdovanojami, 
tuose pačiuose kambariuose 
miega, tose pačiose klasėse 
mokosi. Čia nėra išrinktųjų ir 
apleistųjų. Visi lygūs. Už glo­
botinius siunčiami rėmėjų bū­
relių pinigai (po 20 dol.) visi 
sudedami į vieną bendrą Gim­
nazijos kasą ir, iš tos kasos 
naudojami vienodai visiems 
mokiniams aprūpinti. Globoti­
niai iš tu 20 dol. negauna į ran-C O G

kas, nė vieno cento. Jie skirti 
ne jiems asmeniškai, bet Gim­
nazijai, kuri už tuos pinigus tu­
ri visus mokinius išlaikyti ir 
mokyti.

Tačiau, jei ateitų kartais to­
kia nelemta diena, kad reiklų 
siaurintis, tai tas tektų padary­
ti į globėjų neturinčių mokinių 
sąskaitą, pvz. bent dalį jų at­
leidžiant iš bendrabučio ir pa­
našiai.

Taigi, kol ne visi mokiniai 
turi globėjus, mokančius Gim­
nazijai už jų išlaikymą, gauna­
mieji pinigai naudojami vi­
siems mokiniams išlaikyti. Sa­
vaime suprantama, tų pinigų 
dar toli neužtenka, Gimnazija 
sunaudoja tam reikalui ir visas 
kitas atsiunčiamas neregulia­
rias aukas, pasidarė jau ir 
skolų, bet, matydama vis didė­
jančią tautiečių paramą, didė­
jantį rėmėjų būrelių skaičių, 
stengiasi visomis priemonėmis 
išsilaikyti iki visiems moki­
niams bus užtikrintas išlaiky­
mas. O tada ir mokinių būklė, 
aprūpinimas ir maitinimas pa­
gerės. Tuo tarpu tenka dalintis 
visiems tuo, kas turima ir gan- 
narna, tenka susispausti, bet tai 
nėra nepakeliama, matant, kad 
randas vis nauji rėmėjų būre­
liai ir vis tvirtesnį pagrindą 
sudaro Gimnazijai išsilaikyti.

Siunčiant pinigus ir susiraši- 
nėjant prašome visad žymėti 
būrelio eilės numerį ir adre­
suoti šiaip:

“An das Litauische Gymna­
sium,

(23) Diepholz-Flugplatz
Block Nr. 7, /GERMANY”.
Dėkinga visiems rėmėjams 

Vasario 16 Gimnazija
Diepholzc.

Detroit, Mich.
J. A. V. Nepriklausomybės 
šventės minėjimas per radiją

Liepos 5 d. per WJLB stotį 
ALB R. Klubo valandėlės pro­
gramoje buvo gražiai paminėta 
JAV Nepriklausomybės šventė.

ALB Klubo valdybos narys 
Alfonsas žiedas vaizdžiaųnušvie- 
tė aplinkybes, kuriomis buvo pa­
siekta šios didžios šalies laisvė 
ir nepriklausomybė. Jis iškėlė 
didžius nuopelnus pirmojo pre­
zidento George Washington’© 
ir kitų po jo buvusių prezidentų. 
Prelegentas pažymėjo, kad J.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Rekordas...
★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
★ Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 

ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupyto jams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

•
★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 

persto j imo

★ Partraulksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ML 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres* • let VI rginio 7-7747

A. V. konstitucijoj -atsispindi 
visų amžių revoliucinių žmonijos 
laisvės sąjūdžių dorinės ir tei­
sinės minties laimėjimai. Baig­
damas išreiškė viltį, kad JAV 
pašalins baisiąją grėsmę savo 
šalies ir visos žmonijos laisvei.

Po jo, išsamų žodį tarė anglų 
kalba Amerikos Lietuvių Balso 
Radijo Klubo pirmininkė Helen 
Rauby.

Minėjimas buvo baigtas JAV 
himnu.
Senatoriaus H. Ferguson ir1 gu­
bernatoriaus G. Mennen Wil­
liams laiškai Amer. Lietuvių 
Balso R. Klubui

Senatorius H. Fergusson bu­
vo pakviestas klubo dalyvauti 
baisiojo birželio trėmimų minė­
jime per radiją. Negalėdamas 
dalyvauti, atsiuntė laišką, kuris 
buvo perskaitytas liepos 5 d. 
radijo programoje. Senatorius 
labai palankiai nušvietė Lietu­
vos politinę būklę atgavus Lie­
tuvai laisvę ir netekus jos. Pa­
reiškė tvirtą įsitikinimą, kad 
lietuvių tauta nugalės didžius

PROGRESS FURNITURECO.KRAUTUVE
Atsisveikini ir Apleidžia Bridgeport}

Šiuo įvykiu pareiškia elidžiausią padėką visiems 
šios lietuvių Bendrovės rėmėjams, prieteliams, drau­
gams ir draugėms, kurie supratote įvertinti teisingą, 
nuoširdų ir tikrai lietuvišką brolišką visuomenės labui 
pasiaukojimą.

Ačiū visiems, kurie bėgyje 20 metų šiame trobesyje 
mus lankėte, rėmėte visais būdais ir davėte mums pro­
gos teikti patarnavimą, pateikti tikras prekes už tei­
singas kainas, nuoširdų patarnavimą jų įrengimui. Mes 
priiminėjome kas mėnesį tūkstančius Jūsų sąskaitų — 
gaso, elektros, Raudonojo ir Mėlynojo Kryžiaus apdrau- 
dos mokesčius; vandens sąskaitas be ekstra mokesčio; 
išrašydami pinigų persiuntimo money orderius į visas 
pasaulio dalis. Mums labai sunku buvo pareikšti savo 
tautiečiams, ypač čia neseniai atvykusiems, kad mes ne­
galime toliau tęsti šio patarnavimo, kad kiti to nepasi­
tarnaus mūsų tautiečiams, nes jie nemoka mūsų kalbos 
ir nepažįsta mūsų senučių ir senelių būdo. Mes to nega­
lėjome išvengti. Mes per ištisus metus stengėmės prieiti 
prie išeities su namo savininku atnaujinti sutartį, kad 
mes čia galėtumėm pasilikti tęsti visuomenei patarna­
vimą kiek galint ekonomiškiausiu būdu. Štai atsiranda 
ypata ar kita — duoda daug didesnį pasiūlymą, apiper- 
ka šį namą ir priverčia mus skubiai jį apleisti. Mes la­
bai dėkingi savo prieteliams, kurie ant pirmo pranešimo 
išgirdo mus, kad mes kuo greičiausiai turime apleisti šį 
namą. O kito išėjimo nebuvo, kaip tik paskelbti tikrai 
istorinį išpardavimą neatsižvelgiant į didžiausius kainų 
numažinimus ir nuostolius. Išpardavimas ėjo gerai ir pa­
vyko sėkmingai sumažinti prekes už ką dar sykį taria­
me didžiausią padėką visiems, kurie prisidėjo prie šio 
pirmo ir netikėto įvykio mūsų biznio istorijoje.

' KAS LIEKA PROGRESS LIETUVIU BENDROVEI 
VEIKTI TOLIAU ‘

Šios įstaigos vedėjai pilnai patyrę ir energingi lie­
tuviai yra pilnai pasiryžę teikti savo tautiečiams lygiai 
taip ir dar geresnį visuomenei patarnavimą. Trumpu 
laiku bus viskas sutvarkyta, nekurios prekės iš Halsted 
krautuvės bus patalpintos sandėliuose (warehouse), ki­
tos bus užpildytos Progress Krautuvės nuosavame na­
me, 4181-83 Archer Ave., Brighton Parke. Ši erdvi, mo­
derniška ir pilna gražiausių ir parinkčiausių prekių, 
užpildys kiekvieno lietuvio, kaip Chicagos, taip ir apy­
linkių kolonijų reikalavimus įsigyti geresnius reikmenis 
dėl namų.

Tuo įvykiu Progress Bendrovė tikrina visus lietu- • 
vius vartodami obalsį — vesti dviejų krautuvių prekybą 
su vienos krautuvės išlaidom. Tas pilnai bus vykdoma 
su pilnu pasitikėjimu, kad abiejų krautuvių kostume- 
riai,- rėmėjai lankys šią krautuvę, tik dėl to, kad galės 
daug ir labai daug sutaupyti čia pirkdami įvairius reik­
menis, kaip pirmoje ir seniausioje lietuvių vedamoje 
Bendrovės Krautuvėje.

4181-83 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-3171
PRIE RICHMOND GATVES
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Respublikonu Partijos Kandidatas
Respublikonų partijos nacionalė konvencija vakar 

nominavo generolą Dwight David Eisenhower savo kan­
didatu į JAV prezidentus. Generolo šalininkai, pirmą 
kartą balsuojant, surinko 595 balsus. Vadinasi, trūko tik 
9 balsų, kad nominacijos būtų laimėtos. Tą trūkumą pa­
šalino Minnesotos delegatai, pareikšdami, jog jie pakeičia 
savo nusistatymą: balsuoja už Eisenhower j, o Stassenas 
ištraukia savo kandidatūrą.

Minnesotos delegatų balsų pakako tam, kad gen. Ei­
senhower būtų nominuotas respublikonų kandidatu i pre­
zidentus. Po to ir kitų valstybių delegatai pradėjo persi­
mesti į laimėtojo pusę. Pagaliau, buvo pasiūlyta Eisen- 
howerj nominuoti vienbalsiai, kas ir buvo padaryta.

Nėra mažiausios abejonės, kad respublikonai, nomi­
nuodami gen. Eisenhowerj, pasirinko gal stipriausią ir 
populiariškiausią kandidatą. Jo vardas yra žinomas kiek­
vienam. Karo metu jis buvo vyriausias karo vadas vaka­
rų Europoje. Jam vadovaujant buvo paruoštas įsiverži­
mas į Europos kontinentą iš Anglijos. Paskui jis vadova­
vo karo veiksmams pačioje Europoje, kol nacių karo ma­
šina buvo galutinai sužlugdyta.

Pasižymėjo jis ne tik kaip vadas, bet ir savo taktu. 
Karo vadovybėje pasireiškė įvairių nuomonių skirtumų ir 
susikirtimų. Reikėjo visa tai išlyginti, suderinti. Ir toje 
srityję gen. Eisenhower parodė didelį taktą ir nepaprastą 
sumanumą, žodžiu, jis pasižymėjo ir kaip didelių gabumų 
diplomatas.

Kai karas pasibaigė, gen. Eisenhower nuo 1945 iki 
1948 m. ėjo Amerikos karo gubernatoriaus pareigas oku­
puotoje Vokietijoje. 1948 m. birželio mėnesį jis buvo pa­
kviestas eiti Columbia universiteto New Yorke preziden­
to (rektoriaus) pareigas. Savo draugiškumu ir paprastu­
mu jis ten tuoj pasidarė labai populiarus. Vienas profe­
sorius kartą jam pastebėjo: “Kai mes patyrėme, jog Jūs 
užimsite prezidento vietą, tai pas mus pasireiškė pusėti­
na baimė.”

“Profesoriams pravartu bus žinoti”, atsakė Eisen­
hower, “kad man pačiam kinkos drebėjo”.

Universiteto darbininkų susirinkime jis pareiškė, 
“Kai jūs susitiksite su manim, man bus malonu išgirsti iš 
jūsų ‘helio’. Mane nesunku pažinti — apskritas veidas, pli­
kas viršugalvis, pusėtinai dantų. Jei kils kokių abejonių, 
tai tik sušukite, ‘Hey, Ike’ ”.

Tai toks yra Eisenhower: paprastas, draugiškas, ne- 
išdidus. Jis yra didžiausia priešybė generolui MacArthur, 
kuris pasižymi nepaprastu pasipūtimu ir laikosi lyg koks 
carukas.

Kai buvo sudarytas Šiaurės Atlanto Paktas, tai gene­
rolas Eisenhower ir vėl buvo pašauktas vakarų Europos 
armijai organizuoti ir vadovauti. Tinkamesnis asmuo 
toms pareigoms nebuvo surastas.

Jau pernai kilo sąjūdis, kad generolas Eisenhower

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j: 
Metams ----------  $9.00
Pusei metų------------------------- 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams-------------------------- $11.00
Pusei metų ---------------------- 1.50
Trims mėnesiams---------------- 3.00
Naujienos eina kasdien, Išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

turi būti parinktas kandidatu į prezidentus. Juo tolyn, 
juo labiau tas sūjudis didėjo. Pagaliau, kai spaudimas pa­
sidarė labai didelis, generolas sutiko kandidatuoti. Vienok 
nominacijų kompanijoje jis pats beveik nedalyvavo: iš 
Europos grįžo pačiame kompanijos įkarštyje, kai prasi­
dėjo varžybos dėl Texas ir kelių kitų valstybių delegatų.

Senoji gvardija Respublikonų partijoje pasirūpino iš 
anksto konvencijoje užimti strategines vietas, paskirda­
ma palankius sau žmones į įvairias komisijas bei pasi­
rinkdama svarbiuosius kalbėtojus. Tuo būdu ji tikėjosi 
kontroliuoti konveciją ir išrinktix kandidatu senatorių 
Taftą. Nežiūrint visų tų machinacijų, senoji gvardija, su­
sidedanti iš kraštuniniausių ir kiek reformuotų izoliaci- 
ninkų, pralaimėjo.

Iki šio karo gen. Eisenhower m#žai kam tebuvo žino­
mas. Gimė jis Texas valstybėje, Denison mieste 1890 m. 
spalio 14 d., bet užaugo Abilene, Kansas. JAV karo aka­
demiją baigė 1915 m. ir pradėjo tarnauti armijoje kaip 
leitenantas. Pirmajame pasaulio kare jam neteko daly­
vauti. Net 1939 m. jis dar buvo nežymus leitenantas pul­
kininkas. Pradėjo jis pasižymėti 1941 m., kai buvo paskir­
tas Trečiosios armijos štabo viršininku. Buvo pakeltas į 
generolus, o jau 1942 m. birželio mėnesį paskirtas vado­
vauti karo veiksmams Europoje.

Tai tiek trumpai apie gen. Eisenhowerj, kurį respub­
likonai pasirinko savo kandidatu į prezidentus. Jie tikisi, 
kad generolo populiarumas jiems padės rudenį laimėti 
rinkimus ir paimti valdžios vairą į savo rankas.

Bet ar to populiarumo pakaks, tai, žinoma, dar dide­
lis klausimas. Respublikonų priimtoji programa turi ne­
mažai spragų, kurios gali pusėtinai pakenkti rinkiminei 
kompanijai. Pagaliau, ruduo dar gana toli, o iki to laiko 
ir žmonių susižavėjimas Eisenhowerio asmenybe gali žy­
miai sumažėti.

J. VARČIUS

STALINO PALIKIMAS IR JO ĮPĖDINIAI
Nikolaus Basseches, austras, 

gimęs Maskvoje, gyvenęs 15 
metų Sovietų Sąjungoje kaip 
užsienio laikraščių korespon­
dentas ir vėliau ištremtas, šių 
metų pradžioje išleido D. Bri­
tanijoj labai įdomią knygą, pa­
vadintą “STALIN”.

Stalinas yra 72 metų am­
žiaus. Ar išsilaikys Sovietų 
S-ga Stalinui mirus? Kas per­
ims valdžią po jo mirties? Ar 
po jo mirties, kurios laukia 
milijonai pavergtų ir naikina­
mų žmonių, prasidės sąmyšis 
Sovietų S-goj ir ši teroru su­
kurta valstybė sugrius? Tai 
klausiniai, kuriuos šiandien 
stato ir politikai ir eiliniai 
žmonės.

I

Nikolaus Basseches minėtos 
knygos pabaigoje nagrinėja 
aukščiau minėtus klausimus ir 
stengiasi duoti pagrįstus atsa­
kymus. Manau, kad “Naujie­
nų” skaitytojams irgi yra įdo­
mūs aukščiau išvardinti klau­
simai, todėl malonius skaityto­
jus noriu supažindinti su šio 
autoriaus mintimis.

1. STALINO 70 METŲ 
GIMTADIENIS

1919 m. gruodžio men. 21 d. 
Juozas Visarionovič Stalinas, 
kurio tikroji pavardė yra Džiu­
gašvili, turėjo 70 metų am­
žiaus. Šis gimtadienis buvo at­

žymėtas visa eile iškilmingų 
parengimų, kurių svarbiausias 
įvyko Maskvos operos rūmuo­
se.

Viduryje daugybės gėlių ir 
vėliavų Sovietų Sąjungos gene­
ralisimas sėdėjo prie prezidiu­
mo stalo, pridengdamas savo 
portretą didžiojo teatro sceno­
je. Kaip ir anksčiau, taip ir da­
bar komunistai stengėsi pa­
brėžti visam pasauliui šio įvy­
kio svarbumą. Minėjime daly­
vavo visų Sovietų S-gos res­
publikų valdžių vadai ir dele­
gatai. Taip pat buvo atvykę 
įvairių kraštų komunistų parti­
jų lyderiai, i

Bet šis grandioziškas Stalino 
gimtadienio minėjimas parodė, 
kad tik tai dalis pasaulio, ir 
dar ne didesnioji, pripažino jo 
reikšmingumą. Nežiūrint mil­
žiniškų pastangų Stalino gim­
tadienio minėjimą išplėsti, juo 
tesidomėjo pasaulyje tik So­
vietų S-ga ir komunistai.

2. SUNIEKINTI REVOLIUCI­
JOS LAIMĖJIMAI

Kai žmogus sulaukia 70 me­
tų amžiaus, ne vienas klausia, 
kokia yra jo įpėdinių padėtis, 
jei jis būtų pašauktas apleisti 
šį pasauli. Taigi, koki įpėdinį paliks ^Stalinas?

Stalinas vykdė Lenino testa­
mentą iki 1933 metų. Jis tai 

vykdė paprasčiausiu būdu, su­
prasdamas socializmą kaip pa­
grindą, kaip vienintelę jėgą 
ekonominės revoliucijos. To­
dėl buvo įvykdyta socializacija 
visų gamybos priemonių iki 
pačių smulkmenų.

Ypatingas bruožas šios nau­
jos ekonominės tvarkos yra tas, 
kad tai sudarė pagrindą atgai­
vinimui, daugumoje aštrioje 
formoje, senosios Rusijos, tiks­
liau tariant, senosios nacijona- 
listinės Rusijos, vykdant gyve­
nime ne revoliucinius, bet gry­
nai konservatyvinius princi­
pus.

Tai buvo ilgas kelias nuo 
1917 iki 1952 metų. 1917 m. re­
voliucijoje buvo paskelbta vi­
siška asmens laisvė, išsivadavi­
mas iš biurokartinės kontrolės. 
Kiek iš viso to dabar yra likę?

Dabartinis rusiškas-bolševi- 
kiškas rėžimas prilygsta caro 
Aleksandro I antros pusės val­
dymo laikotarpiui ir Nikalo- 
jaus I visam valdymo laikotar­
piui. Tuo metu pastatyti archi­
tektūrinio stiliaus vieši pasta­
tai ir nuolatinis valstybės gar­
binimas, tisklu padaryti įspū­
dį ir įtaką savo piliečiams, 
šiandien sovietinėj rusų valsty­
bėj iškilo su visu savo nuogu­
mu. Senosios uniformos vėl 
buvo grąžintos, senoji meilė 
tvarkai ir pasižymėjimo ženk­
lams vėl buvo atnaujinta, žmo­
nės, kurie vilkėjo kariškas ca­
ro Nikalojaus I uniformas, 
šiandien vėl nešioja tas pačias 
uniformas. Civiliniai ir bankų 
tarnautojai, inžinieriai ir tech­
nikai, studentai ir mokiniai, vi­
si* nešioja uniformas. Ir visos 
šitos uniformos yra labai pana­
šios euristiniams modeliams.

Kokia bedugnė yra tarp pro­
letariate odinių švarkų arba 
tarp civilinio karo nudriskusių 
apsiaustų ir šiandieninių uni­
formų auksinių papuošalų! Re­
voliucijos pažadai socializuoti 
pramonę ir duoti didesnę lais­
vę piliečiams jau seniai išnyko.

3. SANTUOKOS TEISĖ

Revoliucija skelbė, kad ve­
dybos yra privatinis reikalas. 
Tačiau laikui bėgant tas nesi­
derino su valstybės ir partijos 
interesais. Neužteko propagan­
dos be prievartos įtikinti tiesio­
giniai kolektyvo narius san­
tuokos pastovumu. Palaipsniui 
buvo grąžinta senoji tvarka.

Vėliau santuokos nuostatai 
piliečiams buvo dar labiau su­
griežtinti. Apskritai, persisky­
rimas praktiškai pasidarė ne­
galimas, policijos sekimas pi­
liečių moralės buvo sustiprin­
tas ir už abortus taikomos dra­
koniškos bausmės. Jokia kita 
valstybė šiuo atžvilgiu netaiko 
savo piliečiams tokios neper­
maldaujamos ir žiaurios teisės 
kaip Sovietų S-ga.

Revoliucija buvo paskelbus, 
kad moteris yra pati savo kūno 
valdovė, kuri savistoviai gali 

apsispręsti — turėti vaikų ar­
ba jų vengti. Sovietinė valsty­
bė dabar reikalauja iš motinų, 
paskatindama jas premijomis, 
ordenais ir piniginėmis pašal­
pomis, gimdyti tiek vaikų, kiek 
tik fiziškai yra pajėgios. Ir vi­
sa tai yra grindžiama morali­
niais ir net religiniais moty­
vais. Laike spaudos kompani­
jos dėl moralės buvo skelbia­
ma, kad “sovietų piliečio kū­
nas priklauso ne jam, bet vals­
tybei”.

4. MOKYKLOS

Rusija šiandien yra konser­
vatyvi ne tik išoriniai, pasta­
tuose ir uniformose, bet ir sa­
votiškame gyveninio būde. Pa­
vyzdžiui, berniukai ir mergai­
tės nešioja senųjų laikų mode­
lio uniformas ir kiekviena rū­
šis mokyklų, veikusių carų lai­
kais, šiandien yra vėl atidary­
tos.

Sovietų S-goj nėra likusių 
bendruomenės mokyklų. Jų 
vietoj dabar yra tik valdžios 
privilegijuotos mokyklos, ksfip 
diplomatų akademija arba ka­
detų mokykla. Į mokyklas įsto­
jimo sąlygos atnaujintos seno­
sios. Kadetų mokykla yra re­
zervuota lik tai karininkų sū- 
nams arba nariams kitos privi­
legijuotos klasės. Berniukai ir 
mergaitės lanko atskirai pra­
džios mokyklas.

Aleksandro II liberaliniais 
laikais rusų mokyklos, kurios 
iki to meto buvo visos su bend­
rabučiais, buvo reformuotos ir 
savo mokymo sistema ir tvar­
ka buvo panašios į Vakarų Eu­
ropos mokyklas, šiandien So­
vietų S-goj mokyklų skaičius 
su bendrabučiais yra išaugęs 
nenormaliai.

Visos mokyklos, kokios rū­
šies jos bebūtų, turi karišką 
charakterį, panašiai kaip prie 
caro Nikalojaus L Štai pavyz­
džiui amatų mokyklos su bend 
rakučiais, kurios paruošia kva­
lifikuotus darbininkus ir vado­
vus pramonei. 14 metų berniu­
kai, kurie patenka į šias mo­
kyklas, pirmiausia susipažįsta 
su karine mokyklos drausme ir 
iš valdžios gauna kariškus vir­
šutinius drabužius. Jiems yra 
griežtai uždrausta nešioti ka 
nors kitą, atsivežtą iš namų. Jų 
darbo diena prasideda ir bai­
giasi mokyklos barakuose.

Panašiai kaip 19 šimtmečio 
pirmoje pusėje, taip ir šiandien 
berniukai į amatų mokyklas 
yra siunčiami prievarta, val­
džios įstaigoms įsakius. Į šias 
mokyklas atitinkamos sovietų 
respublikos privalo pristatyti 
nustatytą vaikų skaičių, nes 
pramonei reikia daugiau kvali­
fikuotu darbininku, negu sava- 
norių, norinčių lankyti šias 
mokyklas.

5. RAŠYTOJŲ 
IŠPRIEVARTAVIMAS

Jeigu visas gyvenimas ir įs­

tatymai yra toki konservaty­
vūs ir kiekvienas asmuo yra 
įspraustas į griežtos discipli­
nos rėmus, ar gali kas nors 
prasiveržti per tas uniformas 
su savo individualiu savistovu­
mu galvojime, moksle ir me­
ne?

Sovietų Sąjungoj nėra jokio 
individualaus savistov u m o. 
Kas nepavyko carui Nikalojui 
I, tai tas buvo pasiekta Sovietų 
S-goj per 10 metų. Nikalojui I, 
nežiūrint jo naudotų metodų, 
nepavyko padaryti rusų rašyto­
jus savo tarnais. Jo žinioj ir 
globoj gyveno didieji Rusijos 
rašytojai: A. Puškinas, M. Ler­
montovas ir N. Gogolis. Nei ca- 
ro cenzorių, nei policijos, nei 
net pačio caro spaudimas ir 
reikalavimai geruoju bei pik­
tuoju nedarė įtakos į jų kūry­
bą.

Sovietų S-goj ne tik tai bet 
kokia opozicija mene ir litera­
tūroj yra palaužta, bet visi in­
telektualiniai darbininkai yra 
priversti tarnauti valstybei ir 
garbinti Staliną. Visa lai pri­
mena Nikalojaus I laikus, 
nors ekonomiškai valstybė yra 
paremta komunistine santvar­
ka.

Įgyvendinus naują ekonomi­
nę santvarką, iškilo valstybė, 
kuri pasisavino visas tas reak­
cijos žymes, kurias turėjo se­
noji Rusija išsilaisvinimo iš 
baudžiavos laikotarpyje. Šį lai­
kotarpį Rusijos istorikai vadi­
na didžiosios reakcijos laiko­
tarpiu.

Sovietų* Sąjungos pažanga 
technikoj ir ekonominis gyve­
nimas yra atsilikęs ir nedaro 
pažangos. Literatūra, menas ir 
drama vieloj populiaraus cha­
rakterio yra pasukus konserva- 
tyvizmo keliu. Niekas nedaro 
pažangos. Bet kokia nauja idė­
ja pasireiškianti bet kuria for­
ma, yra laikoma pavojinga so­
vietinės valstybės dvasiai ir 
santvarkai.

6. STALINAS REALIZAVO 
CARŲ SVAJONES

Užsienio atžvilgiu yra aišku, 
kad Stalinas po savo mirties 
paliks didelę ir puošnią kara­
lystę. Jeigu mes jį vertinsime 
kaip Rusijos valstybės' vyrą, 
įvertinsime jo gyvenimo dar­
bus senaisiais istorijos meto­
dais, tai turėsime pripažinti 
Staliną kaip didžiausią nacio­
nalistą, kokio Rusija savo is­
torijoj niekada neturėjo.

Jis ne tik laimėjo Rusijai vi­
sas teritorijas, kurias Rusijos 
carai buvo priversti perleisti 
šio šimtmečio pradžioje, bet 
sutvirtino saugumą visos vals­
tybės, kurią carai valdė nuo 
Katarinos Didžiosios laiku, c

(Bus daugiau)

Prie “Naujienų'’ kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

MAJORAS GINTAUTAS

TARP BOLŠEVIKŲ IR NACIU 
(Atsiminimų žiupsnelis iš Vilniaus 1941 

metų birželio ir liepos men.)
13. (Tęsinys)

Grįžtu Vilniun
Vilnių pasiekiau traukiniu. Civilių žmo­

nių judėjimas geležinkeliais dar buvo su­
varžytas, bet aš vokiečių žandarmerijai pa­
rodžiau Vilniaus komendanto išduotų man 
raštą ir jie, be kliūčių, leido sėstis į prekinį 
traukinį, 'kuris ruošėsi važiuoti Vilniaus 
kryptimi.

Vilnių pasiekiau priešpietinėmis valan­
domis ir iš stoties žingsniavau pėsčias kor- 
po štabo link. Netoli štabo pastebėjau p. 
Krieg, kuris po pažastimi pasikišęs pundą 
laikraščių ir įsikandęs, kaip visuomet, ilgą 
cigarą, ko tai dairėsi. Aš tiesiog priėjau prie 
jo ir jis, net rankos nepadavęs, pradėjo su 
“Donnerwetter”. Jis “kriokė” kas čia pas 
jus darosi, kad jūsų štabo siųsti kareiviai 
įsiveržė į saugumo policijos tarnautojo p. 
K. butą, išlauže jam ranką ir t.t. ir t.t.

Ėmiau jam aiškinti, kad nieko dar neži­
nau, nes tik dabar grįžtu, greičiausiai tai 
buvo nesusipratimas, kurį prižadėjau tuo­
jau išaiškinti ir jam apie viską pranešti.

Įėjęs štaban, radau savo kėdėje sėdintį 
jau kitą pareigūną. Supratęs reikalą, bet 
nekreipdamas į tai dėmesio, nuėjau į “šta­
bo smegenis”. Ten, be “laba diena”, dau­

giau nieko neišgirdau. Pasiteiravęs kas per 
nesusipratimas įvyko su saugumo policija, 
gavau atsakymą, kad jie visi reikia išvaiky­
ti, nes, reikalui esant, štabas jų negalįs pri­
sišaukti. Paklausus kas man toliau daryti, 
nes mano kėdė jau užimta, gavau atsaky­
mą perduoti pareigas. Apie mano patyri­
mus Kaune niekas nesiteiravo, o aš šia pro­
ga neradau reikalo pradėti.

Nuvykęs į saugumo įstaigą, radau p. K. 
dirbantį ir, pajuokavęs dėl pasikėsinimo 
prieš jį, jis pradėjo:

— Užvakar vakare į mano butą atėjo du 
pistoletais ginkluoti kareiviai ir pareikala­
vo, kad aš kartu su jais eičiau į štabą. Aš 
atsisakiau, nes tuo metu turėjau kitą neati­
dėliotiną reikalą. Tada tie du kareiviai čiu­
po mane už parankių ir tempė. Įvyko su- 
sistumdymas ir man truputį iš peties pa­
tempė kairę ranką. Tai menkas nesusipra­
timas ir aš jokių pretenzijų nereiškiu. Da­
bar visi esame nervuoti.

Aš pareiškiau jam užuojautą ir apgailes­
tavau dėl šio nemalonaus įvykio. Iš jo ka­
bineto paskambinau kalėjimai! p. J. ir pa­
siteiravau kaip ten reikalai. P. J. paaiški­
no, kad kalėjimą “tuština” sėkmingai, tik 
prašė mane atvykti pasirašyti jau ant pa­
leistųjų sąrašų, nes norįs, kad reikalas ir 
iš formalios pusės atrodytų tvarkoje. Jis 
aiškiuos, jog radęs dar kitą lengvatą, kad 
tuos, kurie pasižada grįžti namo ir nemai­
šyti Vilniuje, leidžiąs pirmoje eilėje. Dar 

keletas liksią, bet dėl jų jis norįs išgirsti 
kokį nors sprendimą, nes šiaip ar taip jie 
esą kalti. Jis nors ir neturįs apie juos jokių 
raštiškų kaltinimų, bet kiti areštuotieji esą 
pakankamai įrodę jų biaurius darbus.

Popietinėmis valandomis nuvykau į Ges­
tapo rūmus išaiškinti su p. Krieg dėl “pa­
sikėsinimo” prieš p. K. Įvykį švelninau kiek 
tik galėjau ir paaiškinau, kad kareiviai įsa­
kymą suprato tiesiogine prasme ir, gali­
mas dalykas, kad jiems linksmoje formoje 
buvo pasakyta: “pristatykite p. K. gyvą ar 
negyvą”, ir jie norėjo tai padaryti.

— Ponas K., — pasakiau, — jaučiasi ge­
rai, dirba savo darbą ir jokių pretenzijų 
nereiškia.

— Puiku, — tarė Krieg, — dabar aš jus 
supažindinsiu su dokumento projektu, ku­
rį Oberst Zehnpfenig paruošė buvusiems 
Lietuvos karininkams. Jis jus visus laikys 
garbingoje nelaisvėje, tik ne stovyklose, o 
namuose. Jūs visi galėsite pasirinkti bet ko­
kį civiliniame gyvenime darbą, tik arti­
miausioje Ortskomendantūroje turėsite re­
gistruotis vieną kartą per mėnesį. Ką jūs, p. 
majore, manote veikti?

— Aš manau vykti į ūkį ir, ten pasilsė­
jęs, pradėti ūkininkauti.

— Aš sveikinu jus! Šiandien pasikalbėji­
mą baigsime, nes aš esu užimtas, — baigė 
Krieg.

— Ne staigmena, — galvojau eidamas na- 
mo, — bet ir nemalonu, nes “garbinga” ne­

laisvė greitai gali virsti “negarbinga”, ir 
ne vienam gali tekti atsidurti už spygliuo­
tų vielų, kad kartu su bolševikų belaisviais 
kentėti badą ir gyventi laukinio žmogaus 
sąlygose.

Rytojaus dieną, nuvykęs štaban, nauja­
jam savo įpėdiniui perdaviau įstaigą ir apie 
tai raštišku raportu pranešiau štabui. No­
rėjau dar gauti asmenišką audienciją pas 
štabo viršininką, bet jis visą laiką buvo už­
imtas.

Rikiuotės reikalus tvarkąs karininkas 
man davė rašta, kuriuo aš buvau skiriamas 
į jungtinius artilerijos dalinius, nenurodant 
kokioms pareigoms.

Paklausęs jo, kokiais sumetimais mane 
skiria į kitą'vietą, jis paaiškino, kad mano 
veikla nesiderino su štabo vadovybės veda­
ma linija.

Išeidamas paprašiau' jį perduoti štabui 
mano patirtį Kaune dėl areštuotų kareivių 
ir apie tai, kad Oberst Zahnpfcnig jau turi 
paruošęs dokumento projektą apie visų 
Lietuvos karininkų paleidimą į “garbingą” 
nelaisvę. Dar priminiau, kad kalėjime liks 
keletas buvusių kareivių, kuriems gal rei­
kės ir teismo procesas suruošti — bet tai 
jau jūsų reikalas, o su visais kitais yra tvar­
koje, nes neradus kaltės jie paleisti.

Tai buvo 1941 metų liepos mėnesio 12 
dieną, kai grįžęs namo padėjau gen. štabo 
uniformą, nes formaliai žiūrint buvau kal­
tas už neįvykdymą įsakymo.

Nusivilkau uniformą tada, kai veik visa 
Europa savanoriškai, ar jėga buvo įjungta 
į kovą prieš bestijališką Maskvos tiraniją; 
tada, kai Goebbelso trimitas šaukė į tota­
linį karą, kad pelnytų sau tinkamą vietą 
Naujojoj Europoj; tada, kai milijoninės 
bolševikų karių masės pasidavinėjo vokie­
čiams į nelaisvę ir didižoji pergalė atrodė 
neabejotina ir jau labai nebetoli, ir tada, 
kai Lietuvos žmonėms dar nebuvo nudžiū­
vusios džiaugsmo ašaros, kurios reiškė ne­
apsakomą dėkingumą vokiečiams už išlais­
vinimą iš kruvinos bolševikinės vergijos.

Nusivilkau todėl, kad prūsiškojo Nietz­
sche’s idėjos, įgyvendintos nacionalsocializ- 
mo metoduose, žadėjo viešą neapsakomą 
pažeminimą mažiesiems Naujosios Euro­
pos nariams, o vokiškasis Uebermensch’as 
niekada nesugebėjęs su okupuotomis tauto­
mis rasti modus vivendi, būtų negirdėtai 
eksploatavęs ir botagu bei kartuvėmis už 
tai atsilyginęs.

Nusivilkau, tikėdamas abiejų didžiųjų 
Europos diktatūrų sudužimu vienos į kitą 
ir į laisvojo pasaulio Genijaus pasireiški­
mą, grąžinant tautoms laisvę ir žmonėms 
teises.

Nusivilkau, kad kaip naujosios okupaci­
jos nužmogintas žmogus galėčiau arčiau 
prisišlieti prie savo tautos kamieno ir kartu 
su kitais jos žmonėmis, nešdamas okupa­
cinį jungą, galėčiau laukti, kol bus išklau­
sytas ir mažųjų balsas. (GALAS)
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Jungtinių Amerikos Valstybių Miškai
PRIEŠ 300 METŲ

Prieš 300 metu visas JAV c
kraštas buvo apaugęs mišku. 
Žmogaus ranka dar nebuvo 
paliestos milžiniškos pušys, eg­
lės, raudonmedis, kedras bei 
brangūs lapuočiai. Miško tais 
laikais niekas perdaug never­
tino, nes jo buvo visur gausu. 
Gyventojų skaičiui daugėjant, 
mišką reikėjo kirsti ar kitaip 
naikinti, kad jo vietoje būtų 
galima žemę paruošti ūkiui. 
Be to, medžio reikėjo namams 
ir miestams statyti. Iškirsto 
miško statybai negalėjo sunau­
doti, nes buvo kertama dau­
giau ,negu reikėdavo. Svarbu 
buvo paruošti dirvožemį. Kai 
kur mišką degindavo, tačiau 
išdegintose vietose kartu žūda­
vo ir žemei reikalinga trąša.

Bendrovės, matydamos miš­
kų perteklių, supirkinėjo dide­
lius plotus geriausio miško ir jį 
išnaudodavo rinkai. Bet atėjo 
laikas, kada miško ištekliai 
mažėjo. Mūsų laikais medžio 
pareikalavimas yra kelis kar­
tus didesnis ne dėl to, kad me­
dis, tiesa, statybai reikalingas, 
bet dėl to, kad iš medienos ar 
žievės gaminama daug kilų 
produktų. Iš medžio gamina­
mas popierius, celuluoza, alko­
holis, cukrinis sirupas, plasti­

kos gaminiai, rayanas, tarpen- 
tinas, nuodai, vaistai ir kt. O 
miškas neauga kaip grybai po 
lietaus. Tinkamo medžio len­
tom reikia laukti bent 75 me­
tus. Prie geriausiai ištobulintų 
miškininkystės metodų, mišką 
galima išauginti (žiūrint į jo 
rūšį) per 50 metų. Taigi me­
džiui užaugti reikalingas ilgas 
laikas.

SISTEMINGA MIŠKO 
PRIEŽIŪRA

Mišką naikina vabzdžiai, 
miško ligos ir gaisrai. Sako, 
vabzdžiai esanti 5-toji miško 
kolona, kurie sunaikina 7.5% 
miško. Antroj vietoj gaisrai, 
kurie sunaikina 3.4% miško. 
Be to, išdegę miško plotai pa­
ruošia sąlygas vabzdžiams vei­
stis ir plisti ligų sporai.

1947 m. federalinė valdžia iš­
leido potvarkį miškų parazi­
tams kontroliuoti. Dabar fed. 
valdžia, piliečių padedama, 
imasi priemonių su miškų ken­
kėjais kovoti. 1909-1918 m. bū­
vyje vabzdžiai ir miško ligos 
per metus sunaikino 2% bil. 
medžio pėdų su viršum. 1945 
m. naikinimas buvo pasiekęs 
3% milijonus medžio pėdų. 
Daugiau negu tris kart miško 
žuvo nuo gaisrų. 1920 m. žievės
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Are YOU considering transferring
YOUR MONEY for a higher return?

PENSION FUNDS
' CORPORATE ACCOUNTS

LEGAL TRUST FUNDS
PERPETUAL CARE FUNDS

INDIVIDUAL ACCOUNTS'
If you are responsible, for any of the 

above investments, you should 
investigate our HIGH DIVIDENDS

Call WAIbrook 5-6500 for our HIGH RATE...the highest return consist­
ent with safety and good management. Remember, Lawn Savings has 
always paid attractive dividends without interruption ever since 1923.

•
All accounts insured up to $10,000.

All accounts in by the 15th will receive full dividend for the month.

SEND CHECK OR MONEY ORDER TO:

LAWN SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Resources over $24,000,000

Ample Surplus and Reserves

3525 W. 63rd SL, Chicago 29, III. WAIbrook 5-6500

musele sunaikino 25 bil. ketv. 
pėdų, 125 milijonų dolerių su­
mai. Dešimtmečio būvyje 
(1940-50 m.) daugiau kaip 3 
bilijonus virgininio miško su­
naikino žievės muselė.

Kovai su miško kenkėjais 
dabar yra vartojami chemika­
lai ir DDT. Šis nuodas, purš­
kiamas iš lėktuvų, sėkmingai 
naikina muselę bei kitus para­
zitus. Miškų valdyba sako, kad 
dabar muselė beveik visur iš­
naikinta.

MIŠKO YRA IR BUS

Daug kas mano, kad JAV 
trumpu laiku neturės miško.

Miškas yra auginamas kaip 
pvz. kukurūzą ar medvilnė, 
kad būtų galima patenkinti 
medžio pareikalavimą. Daug 
kur yra nuvalomi maišyto miš­
ko plotai ir apsėjami nauju, ge­
resnės rūšies mišku, kuris po 
50 ar 75 metų bus tinkamas 
lentoms.

KAIP PARUOŠIAMAS PRO- 
DUKTINGAS MIŠKAS

Kad naują mišką per 50 me­
tų būtų galima naudoti lentom, 
tai seną mišką iš pagrindų pa­
šalinama, nelyginant dirvą 
ruošiant javams sėti. Kai žemė 
esti išpurenta ir pašalinta se­
noji, parazitus veisianti me­
džiaga, apsėjama naujomis 
sėklomis. Naujas miškas spar­
čiai auga netrukdomas, šito­
kiu būdu auginamos pušys, pa­
sėtos ar pasodintos tam tikro 
tankumo eilutėmis, tysta į auk­
šlį. Nudžiūvusias pušaites tuoj 
pašalinama, kad jose neatsi­
rastų miško ligų. Be to, karts 
nuo karto miškas esti iš lėktu­
vų purškiamas chemikalais. 
Aišku, kad šitokia miško prie­
žiūra daug kainoja. Tačiau 
baltoji pušis, gerai prižiūrima, 
per 50 metų tampa subrendu­
sia. Daug JAV privačių žemės 
savininkų mišką augina pana­
šiu būdu ir, sako, apsimoka.

MIŠKO SĖJA

Prieš 20 metų JAV jauno 
miško buvo pasėta 100,000,000 
sėklų. 1949 m. naujų sėklų pa­
sėta 382,136,675 sėklų. Tiek 
naujo pasėlio „užtektų apsėti 
% milijono akių žemės. )

1950 m. miško sodinimo pla­
nas buvo 522,814,750 sėklų, 
kurių pakanka apsėti mili­
jono akrų miškui. Pagerini­
mai miškui auginti per 20 me­
lu nuostabiai dideli. Modernio­
mis mašinomis per dieną gali­
ma pasėti nuo 10,000 iki 12,- 
000 sėklų.

Dabar yra rūpinamasi, kaip 
paversti dykąją žemę, kurią 
erozijos ir vėjas ardo bei dul­
kes kelia, gyvu, žaliuojančiu 
mišku. Ūkininkai turi daug 
blogo miško, žodžiu, krūmokš- 
liūs, kur būtų galima žemę iš­
naudoti geram, vertingam miš­
kui auginti. Tačiau ūkininkai 
nepajėgia ir neturi lėšų imtis 
šio sunkaus darbo.

KIEK ATSIEINA MIŠKO 
PRIEŽIŪRA

1925 m. $3,454,508 kainavo 
miško priežiūra, imant į daiktą 
fed. ir statų valdžių bei priva­
tinių žmonių fondus. 1941 m.—■ 
$49,510,255; 1944 m. — $414,- 
481.405; 1948 m. — $426,518,- 
287.

Re to, miškininkystės dar­
bams yra samdoma daugiau 
specialistų bei darbininkų.

KAS YRA MIŠKO SAVI­
NINKAS?

Pramonė valdo 18% miško. 
Ūkininkai ir kiti smulkūs savi­
ninkai — 57%, o valdžia — 
25%.

JAV miškas užima 624 mili­
jonus akrų plotą. Apie 3/4 arba 
461 mik akrų yra tinkamo 
miško rinkai. Likusis—163 mil. 
akrų — yra fezervuotas t. y. 
miškas neturįs aukštos vertės. 
461 mil. akrų tebėra produk- 
tingo miško, kuriuo galima pa­
tenkinti krašto reikalavimus, 
jeigu jis bus tinkamai vartoja­
mas. Apskaičiuojama, kad aps­
kritai iš šio miško atsargų bū­
tų galima pagaminti 1,601 bil. 
pėdų lentų.

MIŠKO SAVININKAI 
SKAIČIAIS K

23% arba 687 bil. pėdų len­
tų priklauso fed. ir valstybių 
valdžioms. Likusis, 914 bil. pd. 
lentų, priklauso privatiniems 
savininkams. Ūkininkai turi 
244 bil. pd. lentų miško. Liku­
sią dalį turi pramonė, atseit, 
670 bil. p. lentų. 25% arba 116 
mil. akrų yra viešųjų parkų že­
mė. šis miškas sudaro apie 
10% šalies miškų turto.

Privatinėse rankose yra 345 
mil. akrų komercinio miško. Iš 
to 76% yra 4,222,000 ūkininkų 
ir mažų sav. rankose, maždaug 
po 62 akrus ploto. Likusieji 400 
dideliu savininku turi 51 mil. 
akrų arba 15%, vidutinio dyd­
žio 3,200 sav., turi 33 mil. akrų 
plotą arba 9%.

Yra pakankamai miško, kad 
būtų galima pastatyti kiekvie­
nam JAV gyventojui po 6 kam­
barių namą, apskaičiuoja JAV 
Miškų tarnyba. Esą galima pa­
gaminti 1,601 bil. pėdų lentų. 
Kiekvienais metais naujas miš­
ko prieauglis prideda 35 bit. 
lentų pėdų. Būvyje 350 metų 
du kart daugiau miško buvo iš­
kirsta ir išnaikinta, /negu jo 
dabar turima. Tiktai 1/3 miš­
ko buvo suvartota žmogaus 
reikalams. Kitas miškas nuėjo 
dūmais arba ligos jį sunaikino.

Mikas Šileikis.

illllllllllllllHIIIIIIIIIHIIIIHMIllllllllH

GLENWOOD HOUSE, DECATUR, ILLINOIS 
teikia 3-5 dienų alkoholinių susirgimų gydymą. Open Staff po­
licy. Modernūs terapeulikos metodai. Rami, skaidri apylinkė prie 
Springfield Road; mylios nuo Decatur. Tik skersai kelią nuo 
vieno geriausių miesto golfo klubo.
PRIEINAMOS KAINOS. Rašykit, šaukit ar telefonuokit

Ponios ir Ponai! Budrikas išdidžiai teikia
DIDŽIAUSI IŠPARDAVIMU PASAULY!

Budrike didžiausias kainų numa­
žinimo išpardavimas. Pusiau-va­
sarinis baldų pardavimas 3241 S. 
Halsted Street.

Budrikas jums patiekia milžinišką pasirinkimą baldų, nese­
niai nupirktų Pusiau-vasariniame išpardavime baldų sandėliuose.

Pas Budriką jus gausite naujus baldus naujai žemomis kai­
nomis, naujai žemomis sąlygomis. Lengvais išsimokėjimais — 
iki 2 metų išsimokėjimo laiko.
Sensacingas parodos “platform rocker”, nuostabiai žema kaina

už toki nepaprasto patogumo daiktą, kaina ............   $19.95
Dailus proginis, moderniško modelio krėslas, reguliarė

vertė $15.00, tik už .........................................................    $7.95
Metalinis vasarai krėslas (rocker), dailaus modelio, reguliarė

kaina kitur $7.95, Budriks kaina šiame išpardavime .......... $3.98
Grandfather’s elektriniai laikrodžiai, buvo $29.00, dabar .......... $14.00
Thayer pilno dydžio vežimėliai, buvo $39.95 iki $49.95, dabar tik $29.00 
5 gabalų chrome, plastikos viršų dinette setai,

buvo $79.95 iki $91.00, dabar tiktai ...................................... .♦ $59.00
5 gabalų limed oak su plastikos viršum dinettes, buvo $99.50, dabar $77.00 
5 gab." chrome, deluxe stilių dinettes, buvo $129.75 iki $189.00, dabar $99.00 
7 gabalų valgomojo kamb. setai, šviesus, moderniški,

buvo $189.00, dabar tiktai .......................................................... $99.00
Pas Budriką jūs rasite didžiausią pasirinkimą įvairių ver­

tybių baldų, kur jūs galėjote matyti po vienu stogu; trys aukš­
tai prikrautų milžiniškų baldų pirkinių kiekvienam kambariui, 
naujomis, žemomis, lengvesnėmis išsimokėjimo sąlygomis.
2 gabalų miegamojo setai su dviguboms komodėms, buvo $147.50, $39.00
3 gabalų miegamojo setai, riešuto, buvo $165.00 iki $217.00 ....... $119.00
3 gabalų miegamojo setai, 3 stilių, buvo $237.00 iki $266.00 ....... $147.00
3 gabalų miegamojo setai, deluxe stilių, buvo $269.50 iki $299, $187.00
Medinės lovos, daugelio stilių; pilno dydžio, buvo $21.95 iki $27.95, $15.00 
Innerspring matracai, pilno ar pusės dydžio, buvo $29.95, dabar $16.00 
Matracai ir Box Springs, buvo $42.95 iki $59.50, dabar .............. $33.00
Hollywood lovos, geriausios išdirbystės, buvo $59.95 iki $79.95 .... $44.00
Hollywood įrengimai (outfits); visi deluxe modelių,

buvo $79.95 iki $109.50, dabar .................................................. $66.00
Didžiausias Prekių Pratuštinimas — Kainos Visiškai Numažintos! 
Didžiausias Sutaupymas! Iki 2 metų išsimokėjimas. Garantuo­
jame jūsų pasitenkinimą arba grąžiname pinigus.

Sekite šių bargenų vežimą iki Jos. F. Budrik, Ine., dėl 
didžiausio pasirinkimo vertės baldų, namų reikmenų, brange­
nybių, laikrodžių, deimantų, sidabrinių daiktų, televizijų setų, 
radijų, šaldytuvų, ‘ freezers”, skalbimui mašinų, siuvimo mašinų.
Dalimis (sectional) setai, buvo iki $174.00, dabar tiktai .......... $89.00
2 gabalų gyvenamojo setai, buvo $149 iki $198.50, dabar ..........  $127.00
2 gabalų gyvenamojo setai, buvo $199.50 iki $274.95, dabar ....... $157.00
2 gabalų gyvenamojo setai, buvo $239.95 iki $279.95, dabar ___  $187.00
Chat krėslai, įvairių stilių, tapestry, duran, buvo $11.95 iki $27.45, ....$8,00 
Didžiulės šeimos dydžio skalbyklos, buvo $109.00, dabar už ....... $69.00
Apartmentinio dydžio gesiniai pečiai, buvo $89.00, dabar .......   $59.50
Gesiniai pečiai, pilno dydžio, bus prijungti, buvo $139.00, dabar $99.00 
Elektriniai šaldytuvai, 7 kub. pėdų, vertės $199.00, dabar tik už $119.00 
Elektriniai šaldytuvai, vertės $269.00, dabar už .......    $199.00
Elektrinės “Portable” Admiral siuvamos mašinos, po ____ ____ $59.00
1952 Console Television setai, 17 colių screen, vertės $300.00, už $199.00 
Mažo screen televizijos setai, nupiginti iki ........     $49.00
Televizijos, radijo ir gramafono kombinacija, $300 vertės, už $150.00 
Nešiojami radijo po $19.00 ir aukščiau.
ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS IKI 9:30

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St Chicago 8, III.

Tel. CALUMET 5-7237
Sudriko Radijo Valanda nauju laiku iš WHFC, 1450 kil. Radio Stoties 

Ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. iki 7 valandos vakaro.

GARSINKITES NAUJIENOSE

r* " .. .—~
Perveža baldus

Chicago j e ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATARIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAIbrook 5-9209

BOWMAN 
DAIRY 

COMPANY

1173 Virginia Street 
GARY 9295

GARY, INDIANA

Now hear again with nothing in 
either ear, no tubes, no head­
band, no pressure of any kind 
with the famous Acousticon
“DR-1 Special,” with Contact
Receiver, the new invention
that is worn behind 
the ear. Yours now 
for only................... 89 w

B0USTICON
MADISON - CRAWFORD CO.

1 North Crawford 
NEvada 2-2052

O T O G K A U A b
CONRADAS 

( LIETUVIS 1
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią it 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5846

P R 0 G R E S S
LIETUVIŲ BENDROVES

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE 
VIZUOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT 

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pastrinkim&a 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengvlansi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
PurmI TDaalrvmM

-nu
Puikus Naudingas Modelis

Taupo laiką—Taupo pinigus— 
Taupo dujas—Pilnai patenkina
VISUR KOKYBĖ IR VERTĖ

3-JŲ ŽIDINIŲ
NAMŲ KROSNIS

Jeigu jus domina 
kaina — ŠTAI JI

*77“ F. O. B.
IN CRATES

$<M95 f- o. b.
V9 IN CRATES

VARTOTI 
ŠALDYTUVAI 

$2950 
ir aukščiau

LENGVI
IŠMOKĖJIMAI

Furniture House, im. Į
STANLEY RIMKUS, Manadžeris

2320 West Roosevelt Rd.
Pirm, ir ketv 9 ryto iki 9:30 vak., kitom dienom iki 6:00

Atdara 
sekmadieniais 

nuo 11 iki 5 vai.

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE:
Ji yra stipriausioji taupymo Įstaiga 
Dabar ji moka didesnį dividendą

3, Ji yra grynai lietuviška įstaiga 
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,000,000.00

5, Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi 
daugiau $20,000,000.00
Namai ir visi įrengimai priklauso 
Standard Federal, bet knygose jų vertė 
yra tiktai $1.00

y. Ji saugiai ir konservatyviai vedama

Per 43 metus ji visados visiems išmo­
kėjo pagal pareikalavimą

Visuose jos skyriuose mandagus ir tei­

singas patarnavimas

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 
apdrausta iki $10,000,00

TURTĄS-
$30,000,000.00

Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

STANDARD FEDERAL SAVINGS
IM 1011 ASSOCIATION 01fflICISO

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue*
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas © Telefonas: Virginia 7-1141

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.
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3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 5-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3 $171

CHICAGO, ILL.

NUO UŽSISEN® JUSIU. ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS 1,16 V
Tie, kurie kenčia nuo SENU. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsi genėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi- 
-ų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau- 
'džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOQT 
stabdo džiūvimą odos ir perplyšima 
tarppirščių Jos vra tinkamos v»r. 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perstamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
vra parduodama.*- po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse r’hi. 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee Wise 
arba atsiųskite mone* 
orderį į:

LEGULO. 5618 W. Eddy St., 
Chicago 94. TH MTUhorrv

Garsisikites “N-nose”
5—NAUJIENOS. CHICAGO 8, H L.
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ATLANTO NUGALĖTOJŲ PAGERBIMAS
IŠKILMINGAS DARIAUS IR GIRĖNO MINĖJIMAS RYTOJ 

1 VAL. MARQUETTE PARKE
Drąsiųjų Atlanto nugalėtojų 

lakūnų Dariaus ir Girėno, prieš 
19 metų žuvusių Atlantą per­
skridus, iškilmingas atminimo 
pagerbimas bus rytoj, liepos 13 
diena.

1 valandą dieną organizacijos 
su vėliavomis ir dalyviai ren­
kasi prie 69 gatvės ir Western 
Ave. Iš ten demonstracija trauks 
69 gatve ir California ir eis prie 
Dariaus-Girėno paminklo (67 ir 
California).

Parade dalyvauja organizuo­
tai visa eilė lietuvių ir kitų tau­
tybių Amerikos legiono postų, 
skautai, visuomenės organizaci­
jos, Dainavos ansamblis, šokėjų 
grupės tautiniais drabužiais ir 
kt. Grupės dalyvauja su orkes­
trais, įvairiaspalviais kostiumais 
bei vežimais.

Prie paminklo bus atliktos įs­
pūdingos karinės ceremonijos ir 
pasakyta kalbų. Kalbės senato­
riai Douglas ir Dirksen, Dariaus 
- Girėno posto komanduoto j as 
Paukštis, adv. Wells, kons. P. 
Daužvardis, sanitarinio distrik- 
to prez. A. Olis ir kt. Dainuos 
lietuvių vyrų choras.

Laukiama, kad ši manifesta­
cija sutrauks didžiausią lietuvių 
būrį.

Visi dalyvaukime! N.

Kęstučio Klubo žinutes
Dalyvaus Dariaus-Girėno 
minėjime

Liepos 6 d. įvyko Chicagos 
Lietuvių Kęstučio Klubo mėne­
sinis susirinkimas, vedamas pir. 
Antano Valonio. Nedalyvavusio 
susirinkime nutarimu raštininko 
vieta tam susirinkimui buvo pa­
skirta J. Simanavičiai. Praeito 
susirinkimo nutarimai priimti 
vienbalsiai. Vicep. ir nut. rašti­
ninkas atostogauja.

Buvo skaitytas Dariaus-Girė­
no Posto laiškas, kviečiąs daly­
vauti rengiamam Marquette 
Parke Dariaus ir Girėno žuvi­
mo sukakties minėjime liepos 
13 d. Laiškas priimtas ir klu­
bas nutarė oficialiai dalyvauti. 
Visi Kęstučio Klubo nariai,-ės 
prašomi būti laiku paskirtoj 
vietoj po pietų prie Western ir 
69 St. Kviečia valdyba.

Apie praėjusį pikniką prane­
šė P. Ališauskas. Komisija padė­
kojo visiems, kurie kuo nors pri­
sidėjo prie darbo ir paremdami 
dalyvavo. Liko gražaus pelno. 
Susirinkimas greit baigtas.

Koresp. O. š.

St. Juodvalkis - trečias 
Auditorijos dalininkas

Prie J. Malioriaus — B. Pakš­
to kompanijos, išnuomojusius 5 
metams Lietuvių Auditoriją 
Chicagoj, prisidėjo ir Stepas 
Juodvalkis.

Juodvalkis, atvykęs prieš 5 
metus į Ameriką, kurį laiką tu­
rėjo savą restoraną, bei to, 
“Overseas” siuntinių — ekspe­
dicijos firmą. Jis yra išvažinė­
jęs Ameriką prieškariniais lai­
kais, keliaudamas su draugu ap­
link pasaulį.

E. Sičo laidotuvės
Korėjoje 1951 m. rugs. 16 d. 

žuvusio lietuvio kareivio Ed­
mundo Sičo, tarnavusio JAV ar­
mijoj, kūnas jau parvežtas į 
Chicagą, kur jis bus padėtas 
Kruse laidotuvių namuose, 2130 
W. 21st St. Ziono lietuvių evan­
gelikų liuteronių parapijos baž­
nyčioje jo atminimas bus pa­
gerbtas atitinkamų pamaldų me­
tu. Giedos parapijos choras, ve­
damas Povilo Mieliulio.

Laidotuvės bus pirmadienį, 
liepos 14 d., 1:30 vai. dieną iš 
Ziono liet, evang. liut. bažny­
čios, 2225 W. Cermak Rd.

Velionis E. Sičas atvyko iš 
tremties į JAV 1950 m. sausio 
24 d. Į kariuomenę buvo pašauk­
tas 1951 m. kovo 12 d. ir tų pa­
čių metų liepos 18 d. išvyko į 
Korėjos frontą. A.
S—NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL. 
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Chicagos teisininkų 
iškyla

L. Teisininkų D-jos Užsieny 
Chicagos skyrius suruošė liepos 
6 d. iškylą į Beverly Shores, 
Ind., į vilą “Jūratę”, kur atvyko 
nemažas skaičius lietuvių teisi­
ninkų su savo šeimomis.

Geležinkelio stoty iškylos da­
lyvius sutiko “Jūratės” savinin­
kai A. Nakas ir J. Bartkus ir su 
mašinomis nuvežė į vilos patal­
pas. Apžiūrėję vilą, užsukome į 
L. J. H. Kiaulėnaitės — 6 metų 
mergaitės— šiose patalpose ati­
darytą vaizdelių parodą, kur yra 
išstatyti įvairūs 27 piešiniai. Vi­
la yra gražioj vietoj, gamta pri­
mena Palangą iri Neringą. Nuo 
vilos netoli yra paežerys su gra­
žiu smėliu ir kopomis, kur tei­
sininkų dalyviai susirinko pasi­
maudyti- ir saulėj pasideginti.

3 vai. viloje buvo suruošti 
skanūs ir gardūs pietūs, kur bu­
vo matyti adv. ir teis. Sugintas, 
Talalas, Našliūnas, Baltūsis, 
Juodelė, Gaudušienė, Masiulis ir 
daugelis kitų ir jų šeimų. Da­
lyvius pasveikino skyriaus sek­
retorius Pr. šulaitis, padėkoda­
mas vilos šeimininkams Nakams 
ir Bartkams už malonų priėmi­
mą. Pietus pavalgę iškylos daly­
viai susirinko ant kalnelio prie 
vilos, kur teis. Balčiūnas supa­
žindino su Baltosios Meškos im­
tynėmis.

Pavakary iškylos dalyviai su 
gera nuotaika vėl grįžo į Chica­
gą paprastų darbų dirbti. Fab.

Apie Marquette Parko 
namų savininkus

Birželio 26 d. įvyko Marquet­
te Parko Namų Savininkų susi­
rinkimas, vedamas pirm. J. Bal­
čiūno. Nut. rašt. nedalyvavo; 
pranešta, kad serga. Į jo vietą 
tam vakarui paskirta Ona Švir- 
mickienė. Nebuvo ir vicepirm. 
ir kasos globėjo. Narių nedaug 
tesusirinko, nes buvo labai šil­
tas oras.

Aptarta parko lagūno vanduo, 
palaidi šunės, kelių taisymas ir 
kiti dalykai.

Praėjusio pikniko pranešimą 
padarė D. Bredelis. Liko pelno.

Nutarta turėti vasaros atosto­
gų porą mėnesių. Kitas susirin­
kimas įvyks rugpjūčio (Aug.) 28 
dieną toj pačioj vietoj. Susirin­
kimas buvo labai trumpas.

Koresp. Onai šVirmickas
Zapolis aplankė 
Bielajų

A 3/c Frank Zapolis, kuris 
tarnauja JV oro laivyne, buvo 
parskridęs aplankyti savo tė­
velių Jono ir Barboros Zapolių, 
4225 So. Talman Avė.

Baigiantis atostogoms, jis sa­
vo nauju pontiaku buvo išvykęs 
aplankyti Vytauto Biela j aus į 
Denver, Colorado. Zapolis jį ra­
do ką tik po operacijos. Biela- 
jus labai džiaugiasi, kad jį at­
lankė “Ateities” šokėjų grupės 
narys. Atrodo, kad jo sveikata 
gerėja.

Iš ten F. Zapolis grįžo atgal į 
Austin, Texas, baigti savo tar­
nybos; jis yra rentgeno (X) 
spindulių technikas. Daug lai­
mės Pranui! M. Šimkus

RADŽIŪNAI SVEČIUOJASI 
CHICAGOJE

Bronius ir Amilija Radžiūnai, 
kurie jau dveji metai kaip iš 
Vokietijos, dabar lankosi Chi­
cagoje pas seserį Oną Aliknavi- 
čienę, 3446 S. Wallace St. Jie 
čia aplankė Oną Pulsuckienę, 
6241 S. Rockwell Ave., nes pa­
žintį turėjo iš Lietuvos, kai. p. 
Pulsuckienė 1933 m. buvo Lie­
tuvoje. Jai grįžtant į Ameriką, 
ponai Radžiūnai iškėlė išleistu­
ves. Kai po 19 metų ponai Ra­
džiūnai atsilankė pas Oną Pul­
suckienę, tai buvo tikrai malo­
nus įvykis. Nuo pat atvykimo iš 
Europos p. Radžiūnai gyvena 
Amsterdam,. N. Y. Ona Dovgin

..........-..........................-.............- ■ -------- ---- ---------------------------------------------------------------------------------

KAPITONO ALBINO VENSKAUS, 
žuvusio 1952 m. birželio 24 diena 

lėktuvo nelaimėje Anglijoje, 
didžiausią užuojautą motinai

MRS. HELEN SENKUS ir
MR. WILLIAM SENKUS reiškia: 

Mittskų šeima
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—Lietuvos Ūkininko Draugi­
jos nariai organizuotai dalyvaus 
Dariaus-Girėno sukakties minė­
jime eisenoje liepos 13 d.
....—Bronius Jančys, baritonas, 
praleisdamas savaitgalį, paįvai­
rino šeštadienio šokius “Jūra­
tės” viloje, padainuodamas po­
rą dainelių.

—Ponia Karalienė, Philadel- 
phijoje esančios laikrodžių ir 
brangenybių krautuvės parda­
vėja, šiomis dienomis su mažiau­
siu sūneliu atvyko į Chicago. Ji 
yra ponios Stellos .Grinienės sū­
nėno žmona. Karalienė aplankė 
Gary, Ind., gyvenančią savo se­
serį, o vakar atvyko į Chicago 
aplankyti tėvelių p. St. Lavins- 
kų, gyvenančių 1739 S. Halsted 
St.

—J. J. Kazlauskas, 24 m., 
12352 S. Michigan Ave., ties 
101 gatve su savo vairuojamu 
sunkvežimiu susidūrė su CTA 
tramvajum. Buvo sužeistas pats 
Kazlauskas ir keli žmonės tram­
vajuje, kuriuos reikėjo nuga­
benti į ligoninę. (Bks).

—Albinas Bielskis 3 kartus 
per savaitę veda paišybos bei 
tapybos klasę Fellowship House, 
831 W. 33rd Place,. Chicagoj e. 
Čia mokosi daugiausia jauni 
tremtiniai lietuviai, jų tarpe ir 
aukštesniųjų mokyklų mokiniai. 
Pereitųjų metų lapkričio mėne­
sį A. Bielskio klasė buvo su­
ruošus! savo mokinių tapybos 
darbų: parodą, šiuose namuose 
taip pat yra anglų kalbos ir pi­
lietybės kursai lietuviams. Jų 
yra 2 grupės: viena pradedan­
tiems, antra pažengusiems. At­
lyginimo už mokslą iš klausyto­
jų neimama.

—Mr. ir Mrs. St. J. Walus, 
10920 S. State St., susilaukė 
dukters, kuri gimė birž. 12 d. 
Vardas duotas Patricia Anna. 
(Bks).

—Kazys Danys, 56 m., 1038 
N. Damen, rastas pasikoręs rū­
šyje. 189 W. Madison. Jis tą 
namą prižiūrėjo per 18 metų. 
Jo žmona paaiškino policijai, 
jog velionis buvęs susikrimtęs, 
kad būsiąs tuoj atleistas iš dar­
bo. (Bks).

—Dariaus-Girėno 19. mirties 
metinių minėjimas bus rytoj, 
liepos 13 d. Didžiulė demonstra­
cija prasideda 1 vai. dieną ties 
69 gatve ir Western Ave., kuri 
vyks prie Dariaus-Girėno pa­
minklo Marquette Parke, 67 ir 
California (28 blokai į vakarus, 
4 blokai į vak. nuo Western). 
Laukiama didžiausio lietuvių su­
sibūrimo.

—Aldona Valeišaitė grįžo iš 
Beverly Shores vasarvietės, kur 
ji “Jūratės” vasarnamy vado­
vavo šokio meno kursams, su­
ruoštiems vaikams.

* * *
—Dr. A. Sennas, Pennsylva- 

nijos universiteto profesorius, 
keliavo po Europą su paskaito­
mis, kurios lietė lietuvių kalbą, 
jos mokslą ir Lietuvą. Prof. 
Sennas prieš keliolika metų yra 
profesoriavęs Kauno universite­
te, o dabar yra Pennsylvanijos 
universiteto slavų — baltų sky­
riaus vedėjas. Jis yra parašęs 
eilę veikalų bei straipsnių apie 
lietuviu kalba. G i.

“NAUJIENAS" SKAITO VISĘ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI. PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR G& 
R1AUSIUS RASTUS.

Spauda respublikonų 
konvencijoj

Chicagoj vykstančioj respu­
blikonų konvencijoj dalyvauja 
v'sų JAV dienraščių ir kitų žur­
nalų korespondentai. Tokių vi­
so yra per du tūkstančiu. Jų tar­
pe matyti moterų; Užsienio di­
džiosios spaudos ir įvairių ži­
nių telegrafų korespondentų ir 
apskritai spaudos bendradarbių 
dalyvauja per tris šimtus.

Respublikonų konvencijos va­
dovybė labai daug kreipia dė­
mesio į spaudos atstovus, steng­
damasi jiems suteikti galimai 
daugiau žinių iš konvencijos 
darbų. Be to, dar tuo tikslu lais­
valaikiais jiems sudaromi įvai­
rūs pobūviai.

Be spaudos korespondentų, 
dar dalyvauja įvairių radijo sto­
čių, televizijos įvairūs tos! sri­
ties specialistai ir koresponden­
tai. O fotografai iš visų pusių 
tyko įdomesnius konvencijos 
momentus, o taip pat žymesnius 
jos dalyvius nufotografuoti.

Tatai respublikonų konvenci­
ja turi, kas jos darbus plačiai 
išsamiai aprašo. Bet ar visi tiks­
liai ir respublikonams palankioj 
šviesoj supažindins savo skaity­
tojus su konvencijos darbais ir 
jos nutarimais, tai jau kitas rei­
kalas.

Bučiuot reikia 
mokėt

(Feljetonas)
Nesakyčiau, kad mano “dė­

dė”, kurio dėka aš atsiradau 
pas dėdę Šamą, bųtų girstelė- 
jęs, vis dėlto įvyko nelinksmas 
momentas.

Mano “dėdė”, kaip yra sako­
ma: “tinka ir prie pečiaus ir 
prie svečio”, — niekas negalė­
tų pavadinti “žaliuku”, kai 
Amerikoj išgyvenęs trejetą de- 
sėtkų metų. O ir tokiems pasi­
taiko, kaip “dypukai” sako, iš­
gyventi ^nemalonių valandėlių. 
Jam pasitaikė iškirsti stačiai 
kiaulystę svečių akyse.

Viloje, kur mes ilsėjomės, 
buvo rengiami kultūriniai va- 
kapeliai ar bent subuvimai. 
Salė apstatyta skoningais bal­
dais. Ant sienų kabojo barzdo­
tų diplomatų portretai su vė­
liavos spalvos kaspinais per­
rištais per krūtinę. Kertėse sto­
vėjo klasikos laikų statulos, o 
Apolono liekna statulaitė—pati 
balčiausia ir gražiausia. Sve­
čiai sukinėjosi salėje, bučiavo 
ponioms rankas, žinoma, kom- 
plimentuodami. Jų liemenys 
buvo lankstūs, kaip nendrės. 
Mano “dėdė” nusižiūrėjo į su­
sirinkusius ponus ir ponias, 
galvodamas, kad ir jam gali 
tekti pabučiuoti kokiai poniai 
,į rankutę. Rodos, visas forma­
lumo taisykles gerai suprato. 
Tiesa, jis jautėsi nuo kitų atsi- 
jęs. Bet jo ūpas pasitaisė, kai 
atsivedžiau dvi ponias ir pasa­
kiau:

—Susipažinkite!
Žinote, mano “dėdė” taip 

smarkiai linktelėjo pabučiuoti 
rankutę poniai, kad jam ant 
nugaros užgulė nuo staliuko 
virsdamas Apolonas, o paskui 
žnektelėjo ant žemės...

Svečių veidai atsigręžė i sce­
ną. Vienas garsiai nusikvatojo, 
bet mano “dėdei” buvo nejuo- 
kai. Jis net užmiršo pasisvei­
kinti su antraja ponia.

Vilos šeimininkas pasakė:
—Tai mažas atsitikimas.
Susirinko Apolono balto gip­

so gabalus ir nusinešė.
Mano “dėdė”, sukrėstas ne­

malonaus atsitikimo, man pa­
tylomis pasakė:

—Bučiuot reikia mokėti...
M. Šepetys.

PADĖJO BANKAN
KETVIRTĮ MILIJONO

Pirmom trim šio mėnes'o die­
nom į Standard Federal Savings 
& Loan Association žmonės pa­
dėjo daugiau negu ketvirtį mi­
lijono dolerių. Kaip žinome, šiam 
bankui vadovauja p. Justinas 
Mackevičius.

Manoma, kad žmones bus pa­
veikęs Standard Federal direkto­
rių nutarimas mokėti po 3% už 
padėtas santaupas.

Palaidotas
A. Paplauskas

Palaidotas Antanas Paplaus­
kas, Anelės Gotautienės taver­
nos pusininkas, gyvenęs 3749 S. 
Halsted St. Jis labai gražiai pa­
laidotas ,su bažnytinėmis apei­
gomis. Į kapines lydėjo daug 
žmonių, gėlių vežė pilną mašiną. 
Lydėjo visa Gotautų šeima: 
duktė, žentas, sesuo su šeima, 
brolis su šeima (tremtiniai), 
žmona, Plechavičius ir daug ki­
tų. Kapuose atliko ir legionie­
riai apeigas. Po laidotuvių paly­
dovai buvo pakviesti į atgrąžtus 
(gedulo pietų), kur buvo vaiši­
nami skaniais valgiais ir gėri­
mais.

Antanas sirgo gana ilgai. Jis 
antrajame pasaulio kare apie 4 
metus tarnavo Dėdės Šamo ka­
riuomenėje. Puvo sunkiai su­
žeistas. Vis sirguliavo ir keletą 
kartų buvo Dėdės Šamo ligoni­
nėj.

Velionis viską užrašė Anelei 
Gotautienei.

Antanai, už laisvę kovojęs, 
amžinai ilsėkis šioj laisvoj že­
melėj ! M. Tverijonas

Lokomotyvas įbėgo 
i miegamą kambarį

STUTTGART, Vokietija. — 
Lokomotyvas, nuvertęs užtva­
ras ir pralaužęs gretimo namo 
sieną, sustojo kelius colius nuo 
lovos, kurioje miegojo vedusi 
pora.

Kol namas sugriuvo, porai pa­
sisekė išbėgti lauk.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Lietuviškos Teatrališkos Draugys­
tės Rūtos Nr. 1 mėnesinis susirin­
kimas įvyks nedėlioję, liepos 13 d., 
12 vai. dieną Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. Nepamirškite atsilan­
kyti, nes teks daug svarbių nutari­
mų padaryti. Taip pat patikrinkit 
mokesčių knygą.

—JT. Opulskas, rast., 
3955 Archer Avė.

Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo pusmetinis susirinkimas bus 
sekmad., liepos 13 d., 1 vai. po pietų 
Vengeliausko salėj, 4500 S. Talman 
Avė. Nariai, kurie neužsimokėjote 
klubo duoklių, dar galite užsimokėti 
šiame susirinkime.

—Joe Keturakis, rašt.
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal­

pos Klubas yra nutaręs dalyvauti 
Dariaus - Girėno tragingos mirties 
sukaktuvių apvaikščiojime liepos 13 
(su savo vėliavomis ir iškabomis). 
Narių pareiga skaitlingai susirinkti 
prie 69th ir Western Ave. ii vai. po 
pietų. —P. J. Petraitis, rašt.

Teisybės Mylėtojų Draugystės pus­
metinis susirinkimas įvyks sekmad., 
liepos 13 d., Chicagos Lietuvių Au­
ditorijoje, 3133 So. Halsted St., 1 
vai. po pietų. Visi nariai kviečiami 
atsilankyti. — A. Kaulakis, rašt.

ELENA MALKIEVIČIENe 
(pagal tėvus Baltruševičiūtė)

gyveno 2239 So. Bell Avė. 
Chicago, UI.

Mirė 1952 m. liepos 10 d., 
10:40 vai. vakaro sulaukusi 73 
metų amžiaus. Gimusi Lietu­
voje, Kauno paviete, Raseinių 
valsčiuje.

Amerikoje išgyveno 44 m.
Paliko nuliūdę sūnus Jonas 

Radžius ir marti Ona, du anū­
kai: Leon, Edvardas ir jų šei­
mos; 2 proainūkai: Edvardas ir 
Denisė, ir daug kitų giminių 
bei draugų. Lietuvoje liko sū­
nus Konstantinas ir jo šeima.

Kūnas pašarvotas Stepono 
C. Lachawicz koplyčioje, 2314 
West 23rd Place.

Pirmadienį, liepos 14 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Aušros Vartų pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elenos Malkievi- 
čienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Marti, 
Anūkai ir Giminės.

Laid, direkt. St. C. Lacha­
wicz. Tel. Virginia 7-6672.

GUŽAUSKŲ l 
BEVERLY HILLS GELINYČIA į 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, ? 
bankietų. laidotuvėms ir dėl kitų ( 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. j 
j Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 I

LOVEIKISLUILlhlO Visos Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, B^nkietame 

ir Pagrabams.
8316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7398 f 
k - -*

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

LIUDĖSIO VALANDOJ
i šaukiteMAŽEIKA* EVANS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
| 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu namąA. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

• HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109GRovehill 6-0142

KOI’LYaOŠ VIS^iSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDFHONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

URBA
------'------------------------------------ ------—

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši 

manas
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5866 arba 3.5870
_____ ___ _____------------- --------- —

G » L1N1N & AB 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentaa/ 
5519 So. Harlem Avene* 

Portsmouth 7-9020.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE



MIKĄ PETRAUSKĄ PRISIMINUS
Kažkodėl Miko Petrausko 

JAV lietuvių spaudoj penkio­
liktosios jo mirties metinės ne­
buvo paminėtos. O visų čia 
dainos meno srity dirbančiųjų 
lūpose Mikas IP(etrauskas iki 
šiol minimas: jis mirė, bet jo 
darbai nuveikti iki šiai dienai 
gyvi mūsų tarpe vaikščioja. 
Apie jį čia daug pasakojama, 
kalbama. Lai bus leista šia pro­
ga keletą bruožų iš jo gyveni­
mo suminėti.

Mikas Petrauskas gimė 1873 
m. rugsėjo 29 d. Dzūkijos kraš­
te, Švenčionių apskrity, Palū­
žėję. Iš Dzūkijos mes turime 
daugiau asmenybių, dirbusių 
arba tebedirbančių dainos, žo­
džio meno srity.

Mikas Petrauskas jau nuo 
jaunų dienų buvo linkęs į chor­
vedybą ir mūsų dainas pamė­
gęs. Dar piemens amžių gyven­
damas, jau jis pradėjo dainas 
komponuoti, chorą organizuoti, 
savus vienmečius mokyti dai­
nuo Ii. Savo karjerą jis pradėjo 
vargoninku. Vargoninkų kur­
sus jis baigė Rokišky. Juos ten 
baigęs, pats pajuto, kad dar toli 
iki muzikos ir dainos meno su­
pratimo, jo pažinimo. 28 metų 
sulaukus, jam vargais negalais 
pavyksta įstoti į Petrapily vei­
kusią konservatoriją, čia jis 
studijavo dainą ir kompoziciją. 
Pamokas klausė pas rusų tos 
srities žinovą Rimski-Korsakov.

Petrapily anais metais buvo 
gana gausi lietuvių kolonija ir 
gerokai organizuota. Jų tarpe 
veikė trys didesnės savitarpinės 
pašalpos organizacijos, o taip 
pat buvo gal koks šimtas lietu­
vių jaunimo, kuris lankė aukš­
tąsias mokyklas. Jų tarpe Mi­
kas Petrauskas pradeda dar­
buotis: organizuoja chorą, ruo­
šia dainos pramogas, o kartais 
ir pats sudainuoja, čia jam bu­
vo gera dirva savų tarpe prak­
tiškai pasidarbuoti. Jį tas dar­
bas skatino veikti, pasirinktos 
meno šakos neapleisti, štai sce­
nos mėgėjams jis parašo ope­
retę ‘‘Kaminkrėtis ir Malūni- 
n|nkas£V Su ja pirma kartą 
Petrapilio scenoj pasirodo. Pa­
sisekimo paskatintas, parašo ir 
antrą operete “Adomas ir Ieva”. 
Viena ir kita jų buvo Petrapi­
lio scenoj pastatyta 1903 m.

Mikas Petrauskas gyvendamas 
Petrapily buvo labai artimas 
lietuvių studentų socialdemo­
kratams.

1906 m. baigęs Petrapilio kon­
servatoriją, jis grįžta Lietuvon. 
Grįžęs, jis apsigyveno Raseinių 
apskrity. Kadangi tuo metu dar 
nebuvo užgniaužta įsisiūbavusi 
si Lietuvoj revoliucija ir Vil­
niuje buvo stiprus lietuvių vei­
kimas, be to, ten buvo įvairių 
lietuvių suvažiavimų (ten įvy­
ko garsusis Vilniaus Seimas), 
tai Mikas Petrauskas, norėda­
mas savo daina taip pat prisi­
dėti prie savų tautiečių veiklos, 
parašė operetę “Birute”. Tai 
buvo pirmas mėginimas lietu­
vių kalba sukurti operos vei­
kalą. Jis skuba į Vilnių su ope­
rete pasirodyti scenoj. Tai buvo 
1906 m. pabaigoj.

Kadangi Mikui Petrauskui 
Lietuvoje politinis gyvenimas 
nebuvo svetimas, jis ir kaime 
gyvendamas nerimo, ten jauni­
mo tarpe rengė chorus, mokė 
juos dainuoti. Rusų caro val­
džios žandarai už tai pradėjo į 
jį labai šnairuoti, jį persekioti. 
Tada jisai spruko į užsienius.

1907 m. jis iš Šveicarijos išvy­
ko į JAV, kur įgyveno iki 1920 
metų. Išvyko Lietuvon 1920 m., 
bet į Ameriką grįžo sekamais 
metais. 1924 m. liepos 4 d. jis 
vėl išvyko Lietuvon, kur tų 
metų rudenį buvo perkūno pri­
trenktas. Į JAV grįžo 1927 m. 
Gyveno Bostone, vėliau Detroi­
te, o iš ten vėl grįžo į Bostoną. 
1929 m. paslkutinį kartą išvyko 
į Lietuvą ir daugiau nebegrįžo 
į Ameriką. Amerikoj jo gyve­
nimo laikotarpis buvo našiau­
sias ir stipriai paveikęs vietos 
mūsų išeiviją. Kadangi Mikas 
Petrauskas per visą savo gyve­
nimėlį nesišalino nuo savo tau­
tiečių, veikė tarp darbo žmo­
nių, tai ir į JAV atvykęs, jis 
tuoj ėmėsi darbo. Štai Chica- 
goj įsteigė per ilgus metus vei­
kusį, nors jau kurį laiką viešai 
nepasirodžiusį “Birutės” chorą. 
Pasirodė jis ir kituose miestuo­
se, kur savų tautiečių tarpe or­
ganizavo tai chorus, tai daina­
vimo kursus ir šiaip dainos 
meno pamokomis pradėjo vers­
tis. Greta viso to darbo su savo 
chorais bei savo kūriniais pasi­
rodydavo scenoj. Tenka tik pa­
buvoti mūsų tautiečių tarpe 
Bostone, New Yorke, Chicagoj, 
Detroite ir kitur,—visur išgirsi 
prisimenant Miko Petrausko vei­
kimą dainos srity.

Jo buvę mokiniai ir jo pasta­
tytų scenoj kūrinių klausytojai 
su pasigėrėjimu atsiliepia apie 
Miko Petrausko padarytą įtaką 
visai mūsų išeivijai, o ypač jau­
nimo tarpe. Jis čia atlikęs iki 
šiol neįkainuojamą darbą. Kiek 
daug gražaus jaunimo, jau kar- 
čiamų gyvenimą įsitraukusį, jis 
išgelbėjo įjungdamas jį į ben­
drą dainos darbą. Jis jį supa­
žindino su dainos menu, pamo­
kė dainuoti ir suteikė galimybės 
viešai su daina scenoj pasiro­
dyti. Anot vieno atsiliepimo: 
—Iš paklydusių, iš palaidūnų, 
jis darė žmones!

O tuomet Miko Petrausko 
veikimo sąlygos buvo labai sun­
kios. Mikas Petrauskas niekam 
nemėgo lenktis. Jis buvo laisvų 
pažiūrų vyras, o tais čia jo vei­
kimo metais mūsų tautiečių tar­
pe buvo daug prietaringų ir 
tamsių žmonelių. Mikui Petraus­
kui teko su tomis gyvenimo 
apystovomis skaitytis. Jis vie­
name laiške yra išsitaręs; . . . 
“reikdavo lenktis kunigui ir 
karčiamnininkui” . . .

Kunigui reikėjo lenktis, kad 
neprieštarautų jo įtakoj esamam 
jaunimui dalyvauti chore; kar­
čiamnininkui, kad tie užleistų 
vietą repeticijoms, o kartais net 
parengimams vietą. Bet akylus 
ir darbštus Mikas Petrauskas, 
siekdamas kilnesnių tikslų, mo­
kėjo ir sugebėjo tas pilkojo gy­
venimo jautrias kasdieninybes 
apeiti, arba jas savo darbu pa­
lenkti, kad jos nebūtų veikimo 
kliūtimi. Mikas (Petrauskas bu­
vo ne iš tų vyrų, kurie moka 
nusiskųsti gyvenimo sąlygomis 
ir tuo pačiu prieš save ir kitus 
pateisinti savo neveikimą, jis 
dirbo.

1920 m., Lietuvon -parvykęs, 
Mikas Petrauskas tuoj pradėjo 
įvairiose Lietuvos vietose ruošti 
koncertus. Kartais jam padėda­
vo jo brolis Kipras. Su savo 
daina Mikas Petrauskas atlan­
kydavo ir karius Lietuvos pasie­
niuose dar karo fronte būdan­
čius. Tie metai Lietuvai dar ne- 

1 buvo taikos metais. Lietuvos

sienų įvairiose vietose, naujai 
organizuota Lietuvos kariuo­
menė turėjo kartais visai rinitų 
susirėmimų su Lietuvos Nepri­
klausomybės priešais. Tatai ne­
buvo palankūs metai dainos 
menui, nors Lietuvos valstybės 
opera pradėjo veikti tų metų 
gruodžio 31 d.

Bendrai, Miko Petrausko gy­
venti jo gyvenimo paskutinieji 
metai Lietuvoje nebuvo tokie 
našūs, kokie jie buvo gyvenant 
JAV. Lietuvoj Miko Petrausko 
greitai palūžo sveikata ir jisai 
praktiškai jo dainos numylėtoj 
srity jau negalėjo veikti. Lie­
tuvoj jis mirė 1937 m. kovo 
23 dieną.

Be anksčiau čia suminėtų vei­
kalų, Mikas Petrauskas dar pa­
rašė šiuos didesnius veikalus: 
“Eglė, žalčių karalienė”, “Iš mu­
zikos srities”, “Lietuviškos dai­
nos” ir kitus. Jis sukompanavo' 
daugiau kaip 200 dainų ir kitų 
rašytų eilėraščių. Be to, dar par­
vykęs Lietuvon, mėgino Šiau­
liuose įsteigti operą, bet nepa­
sisekė. —J. Vlks.

Tvarkoma
Halsted gatvė

Halsted gatvėj matyti gatvių 
sankryžose specialūs atmatoms 
krepšiai, gatvė daug švaresnė. 
Mat, vykstant demokratų ir res­
publikonų suvažiavimams, Chi- 
cakos ponai nori parodyt Bridge- 
porto gatves ne tokias, kaip jos 
paprastai atrodo ... Daug kur 
įtaisomos susisiekimo šviesos.

Modern and completely equipped pharmacy specializing in 
all types of prescriptions. Drugs also sent to Europe. 
Streptomycin • Penicillin • Cortone • Nydrazid

For further information call:
RELIANCE 5-5868

BARTECKI PHARMACY
4259 WEST 63rd STREET • CHICAGO, ILL.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Vakacijas Praleiskite pas JARUŠUS
Pasirengę svečius priimti ir kogeriausia patarnauti.

Kambariai renduojami su valgiu ar be valgio
Kambarys su valgiu nuo $35.00 iki $40.00 į savaitę asmeniui. No­

rintieji pas mus praleisti vakacijas prašomi pranešti iš anksto: Gausi­
te geresnį kambarį. Rašykite:

LEON P. JARUS, Beverly Shores, Ind.
Phone: 3 3013 MICHIGAN CITY

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Taupykite pas mus...
KAD GALĖTUMĖTE NUSIPIRKTI NAMĄ IR KITŲ 
ŠEIMAI REIKALINGŲ DALYKŲ.

Nuo 1935 metų kiekvieną pusmetį išmokame 3% DIVIDENDŲ
A. J. DAROVIC, Prezidentas

RELIANCE FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1904 West Cermak Road Chicago, Ill.
Tel. FRontier 6-4600
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Today’s Greatest Skid Protection—Blowout Prevention!

or

Proved and Acclaimed on Every Street in AmericaT

b«W belor*'IB V- ” x*’
NYLON

tires—old car new—as you invest in this super

Strong

Skid Protection! The U.

Our Special Economy Offer

PUTS THEM OH 
YOUR CAR TODAY!

PRANEŠIMAS

Blowout Prevention!
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doobl” UUir

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

Serlin Tire Co.
1400 So. Michigan Avenue ® WEbster 9-2122

I US I 
ROYAL 
ULUJ

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Board of Directors nutarė ir vėl išmokėti už pirmuosius šių 
metų 6 mėnesius ant visų taupymo skyrių tą patį aukštą dividendą, kaip tai buvo daroma daugelį metų.

Pas mus per pirmuosius šių melų 6 mėnesius atidarė naujas taupymo sąskaitas 912 asmens. Per tą patį lai­
ką taupytojai sudėjo į taupymo skyrių $2,531,193.82. Ištraukų buvo per tą laiką $1,337,307.16. Bendrovės tur­
tas nuo $7,943,576.10 paaugo virš 9,250,000.00 dolerių. Per tą laikotarpį išskolinta $1,787,800.00. Visų paskolų 
skaičius siekia $7,972,638.99.

Tel. Virginia 7-8553
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS ’
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRŪNOL 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 1-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS~
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtai ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9000

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS • 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia VIncenn.es 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR? V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 į 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 1 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Išvažiavusiam draugui ge­

riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

Kaip matote iš skaičių, CHICAGO SAVINGS proporcionaliai yra viena iš smarkiausiai augančių taupymo 
bendrovių šioje Chicagos dalyje.

Valdyba ir direktoriai tariame visiems mūsų taupytojams ir draugams — didelį ačiū. Kviečiame visus tau­
pyti pas mus pelningai ir saugiai. Kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an Agency 
of the United States Government.

Perkant arba statant namus, dėl geresnių sąlygų visada pasimatykit su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TELEFONAS GROVEHILL 6 - 75756234 SOUTH WESTERN AVENUE

r
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JOHN PAKEL, Prezidentas
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIENIS, LIEPOS 12, 1952
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ŽINIOS IŠ ANGLIJOS!
Londonas. — Birželio mėn. 28

d. D. B. L. S. Londono pirmas 
skyrius parapijos salė j - surengė 
literatūros vakarą — šiupinį. 
Dainavo solo iš provincijos at­
vykusi p. Liustikąitė, ir londo- 
niškiai p. Černis ir p. Povilavi- 
čius. Savo kūrinius skaitė: p. 
Giedraitis - Spalis ištrauką iš 
savo naujai ruošiamo scenos 
veikalo, kurio pagrindą sudaro 
tautos pasakos ir padavimai. 
Ypatingai veikalas pasižymi gra­
žy biniais žodžiais, kurių lietu­
vių kalboj yra labai gausu ir 
kuriuos Giedraičiui pavyko su­
rinkti ir tinkamai sugrupuoti į 
sakinius, atvaizduojančius lie­
tuvių kalbos lankstumą ir gro­
žį. O p. švalkus pasirodė su sa­
vo naujai sukurtais eilėraščiais. 
Tarpai buvo paįvairinti kuple­
tais ir juokingais scenos vaiz­
deliais. Pabaigai Londono Meno 
Sambūrio vyrų choras vadovau­
jamas p. Černio sudainavo ke­
letą tautinių dainų.

* * *
Birželio mėnuo Anglijoj buvo 

šaltas ir lietingas. Ypatingai kai 
tik ateidavo šeštadienis ir sek­
madienis, tai jau ir lyja, atro­
do, lyg būtų sutarta. Taip visą 
birželio mėnesi londoniečiai ir 
negavo pakvėpuoti grynu už­
miesčio oru. Bet paskutinėmis 
dienomis staigiai atšilo ir pasi­
taisė nuotaika. Birželio mėn. 29 
d. londoniečiai turėjo dvi išky­
las. Vieną suruošė Moterų šv. 
Onos Draugija į pajūrį — Mar­
ga tę, antrą — Lietuvių Namų 
klubas į Londono priemiestį, į 
Bichmondo lankas. Iš anksto 
jau buvo pasiųstas vietos žino­
vas, kuris parinko tinkamą išky­
lai aikštę ir įkalė kuolą su už­
rašu “Only for Lithuanians”. 
Tai buvo ženklas, kur reikės lie­
tuviams susirinkti. Abi Iškylos 
pavyko labai gerai, ir londonie­
čiai džiaugiasi galėję praVėdin- 
ti gerokai surūkusius plaučius.

* * ♦
Anglijos lietuviams neteko su­

sitikti nė pasikalbėti su, tais tri­
mis vyrais, kurie paskutiniu lai­
ku atbėgo dš Lietuvos. Jų pasi­
kalbėjimo santraukas girdėdavo­
me tik per “Amerikos Balsą” ar­
ba smulkių žinučių rasdavom 
spaudoj, šiomis dienomis taip 
ilgai laukta knyga “Tolimieji 
Kvadratai” jau pasirodė Lon­
done. šia vertinga knyga susi­
domėjimas yra gana didelis.

Taip pat jau prieš porą sa­
vaičių laiko pasirodė Anglijos 
lietuviams įdomi knyga “K. B. 
Balutis”, kurioje aprašyta p. 
Balučio gyvenimas ir darbai. Ši­
ta knyga irgi turi pasisekimą, 
nes p. Balutis, kaip politikas ir 
veikėjas, Anglijos lietuviams 
yra gerai pažįstamas.

Dar viena spaudos sensacija 
yra naujai išleista Londone kny­
ga “Neramu buvo laisvės Alėjo­
je”. Tema imta iš bolševikų oku­
pacijos Lietuvoje. Knygą para­
šė Br. Daubara, iliustravo K. 
Dar gis, išleido Lietuvių Namų 
bendrovė, spausdino “Nidos” 
spaustuvė. 

* * *
Anglijoje gyvenančių skautų 

vadovybė, susitarusi su Britani­
jos Lietuvių Bendruomenės Val­
dyba, organizuoja gražiuose Pie­
tų Anglijos miškuose jaunimo 
stovyklą. Stovyklos pradžia lie­
pos mėn. 26 d., pabaiga rugpjū­
čio mėn. 4 d. Jaunimas, tėvų 
padedamas, taupo pinigus, kad 
galėtų išvažiuoti į gamtą pakvė­
puoti šviežiu oru, ir pagyventi 
grynai lietuviškoj aplinkoj.

Manchesterio “Kovo” krepši­
ninkai yra pasiryžę išvykti 
Prancūzijon, kur tikisi sužaisti 
keletą rungtynių su prancūzų 
krepšinio komandomis Paryžiuj 
ir' provincijoj. Išvykos pradžia 
rugsėjo mėn. 12 d., grįžtama 
rugsėjo mėn. 21 d. Ta proga no­
rima suorganizuoti lietuvių eks­
kursiją, kuri kartu su krepši­
ninkais vyktų Prancūzijon. Mū­
sų krepšininkai yrą neturtingi 
ir jie prašo finansinės, paramos. 
Jų žygis yra sveikintinas ir 
remtinas. V. Vyt.

REAL ESTATE FOR SALE 
žeme Pardavimui

BIZNIO NUOSAVYBĖ
Yra ant 5 akrų žemės prie U. Si. 

41 vieškelio Racine kauntėje, Wis- 
consine, susidedanti iš naujo, mo­
derniškos statybos namo, su gyve­
nimui butu viršuj; yra taip ipat ka­
bina, naujas 2 mašinų garažas. Nuo­
savybė yra ant kampo. Greitam par­
davimui žemė lengvai gali būti iš­
dalyta į sklypus. Galima greit įeiti 
gyventi. Dėl susitarimo pamatyti šią 
nuosavybę telefonuokite:

RAcine 2-7625

MARSHALL E. LEE, Broker, 
Franksville, Wis.

MARQUETTE PARKE namas par­
davimui, 2424 West 69th St. Su ke­
pykla arba be jos. 7 kambariai vir­
šuje. Tinka bet kokiam bizniui. Ma­
tyti galima sekmadieniais 10 iki 6.

ŠV. LEONO PARAPIJOJE
7439 S. Peoria. Atdara apžiūrėji­

mui bet kokiu laiku. $14,750 už 6 
kambarių aštunkampiu frontu mū­
rinį bungalow. Dabar 4 kamb. bu­
tas perdirbtas į du butus po 2 kam- , 
barius. Savininkas gali atstatyti 
butų sutvarkymą, jei pirkėjas pa­
geidaus. Pajamų $75.00 mėnesiui už 
dviejų kambarių apstatytą butą. 
Daug priedų. Naujas furnasas. Dvie­
jų karų medinis garažas. Įmokėti 
tik 1/3 kainos. Šaukti: GR 6-4300.

DVIEJŲ butų po 6 kamb. medinis 
namas, naujai perdirbtas, pilnas rū­
sys. Automatinis alyvos šildymas 
pirmame aukšte, automatinis van­
dens šildymas abiejuose aukštuose. 
2-jų mašinų garažas. Kaina-$16,200. 
4057 S. Artesian. Virginia 7-5791.

GERAS PIRKINYS
Namas tuščias, galima tuoj užimti. 

Didelis sklypas žemės, prie visų pa­
togumų. Parduodamas labai pigiai, 
su mažu įmokėjimu, o likusius pi­
nigus kas mėnesį kaip renda. 14846 
So. Lawndale Ave. Savininkas 2113 
So. Halsted St. HAymarket 1-8931.

DVIEJŲ aukštų medinis namas. 
Krautuvė ir 4 'kambariai užpakaly. 
Krautuvė ir 6 kambariai antrame 
aukšte laisvi. Karšto vandens šilu­
ma. Dviejų karų garažas. Kaina 
$11,500. Throop gatvėj arti 51-mos. 
S. Zabinski, 1357 W. 51st Street. 
YArds 7-7700.

CICERO—greitam pardavimui svei­
katos dėlei, namas dviejti butų vir­
šuj .Taverna, svetainė. Viskas geram 
stovy. Per eilę metų gerai žinoma 
Lukštos svetainė, 1500 So. 49th Avė. 
Teisingas pasiūlymas nuperka. Savi­
ninkai vietoj. Atvykit arba šaukit: 
OLympic 2-6232.

5759 SO. ASHLAND 
Parduodamas 2 štorų ir 4 butų na­
mas su 2 sklypais. Dviejų karų ga­
ražas. PRospect 6-0972, Vincas Ma­
žeika.

DVIEJŲ aukštų mūrinis, 5-6 kam­
bariai; pirmas aukštas šildomas, 2 
mašinų garažas. Vienas butas tuš­
čias, kitą taip pat galima tuojau 
užimti. Savininkas. 3022 W. 53rd PI.

PARDUODAMAS namas su baldais 
vienam butui. Priežastis—senatvė.

5425 S. PAULINA ST.

SAVININKAS parduoda 2 gražius
3 kambarių butus, su privatiška tile 
maudyne. Pajamos per $200 į mėn. 
ir savininkui didelis moderniškas
4 kambarių butas. Didelis 87x176 
lotas, garažas. 7056 So. Perry Ave.

NAUJAS mūrinis namas. Užpakaly 
yra 4 kambariai (tuoj galima už­
imti). Patalpa krautuvei.' 2646 W. 
69th St. WAlbrook 5-0110.

PARDUODAMA ar išnuomojama 5 
kambarių medinis vieno aukšto na­
mas. Trys miegamieji kambariai. 
Brighton Parko apylinkėje netoli 
Western ir 45th PI. Savininkas 4035 
West 69th St. Portsmouth 7-6663.

GREITAM pardavimui 2 aukštų 
kampinis biznio namas. Krautuvė 
ir du butai po 4 kambarius užpa­
kaly. Maudynės ir karštas vanduo. 
Stokerio šilima. Antrame aukšte 4 
butai (14 kamb.). Pajamų $2,713 
metams. Kaina $13,000. Lengvais 
išmokėjimais. 982 W. Cullerton St. 
Matykite savininkę 1 aukšte, užpa­
kaly. TAylor 9-9419.

P/VRDUODAMAS lotas (sklypas) 
prie pat Round Lake beach. Telef. 
PRospect 6-8269 arba užeiti į 2415 
West 68th Street.

“POILSIO VALANDAI”

Kryžiažodis
Del techniškų kliūčių “Poil­

sio valandai” kryžiažodžio Į3ie- 
šinį dedame laikraščio I daly­
je, o uždavinio aptarimą II da­
lyje.
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PILSEN APYLINKĖJE
6 kambarių katedžius. Maudynė;, 

kabinetinė sinka. Mokesčių $70.00. 
Pilna kaina $5,000.

2 aukštų medinis, furnasu šildomas: 
6-3-4 kamb. butų namas. $1,200 ver­
tės baldai įskaitant kartu su nauju 
šaldytuvų ir televizija. Įmokėti rei­
kia $2,000. Pilna kaina $6,000. Sav. 
išvyksta į Arizoną.

2 aukštų 2 butų po 5 kambarius 
su gonkomis, maudyne, karštu van­
deniu. Pajamų $100.00 mėnesiui; 2 
karų garažas. Gerame stovyje. Pilna 
kaina $8,400.

3 aukštų mūrinis ir 2 aukštų me­
dinis. $3,500 įmokėti. Ateikite pa­
matyti.

Taip pat apžiūrėkite mūsų Lawn­
dale, Chicago ir Berwyn* pirkinius.

J. J. STRNAD, REAL ESTATE 
1347 West 18th Street 

Tel. TAylor 9-6160
Kreipkitės, klausdami lietuviškai 

kalbančio Mr. Skriskas.
Atdara sekmadieniais nuo 10 ryto 

iki 4 valandos vakaro.

DĖMESIO, TREMTINIAI!
5 kamb. bungalow, 51-mos ir So. 

Damen apylinkėje. Dviejų mašinų 
garažas. Furnace šildymas. Visai 
naujas. $13,500. HEmlock 4-0063 ir 
HEmlock 4-9667.

Parduodama 51-mos ir So. May 
apylinkėje dviejų |po 5 kamb. ir vie­
no 3 kamb. rūsyje butų namas. 2-jų 
mašiniĮ mūrinis garažas. Trys mie­
gamieji pirmame aukšte. Insuliuo- 
tas mūrinis apmušimas. Pajamų $90 
mėnesiui. HE 4-0063; HE 4-9667.

4 AUKŠTŲ po 5 kamb. moderniš­
kas mūrinis namas ant 60 pėdų loto. 
Stokeris, karštu vandeniu apšildo­
mas. S. Fairfield, netoli 66-tos. Par­
duos arba mainys į mažesnį namą.

71-ma ir Harlem, 5 sklypai ir mo­
derniškas 8 kambarių medinis na­
mas. Visi įtaisymai. Galima tuojau 
užimti. Kaina $12,000.

J. WASLO, 911 W. 59th St. 
WEntworth 6-4837

BRIGHTON PARKAS.
Dviejų butų po 4 kambarius mū­

rinis namas, beismontas. Du boile­
riai, garažas. 4115 So. Campbell.

Dviejų butų medinis\namas. Vie­
nas 4, kitas 5 kambarių. Cemento 
pamatas. 4524 So. Talman Avė.

B. PIETKIEWICZ, 
2555 West 47th Street 

LAfayette 3-1083 

3728 DICKENS
7 kambarių rezidencija su “brick 

siding”. Nauja automatinė alyva ši­
lima ir vandens šildymas. Tile mau­
dynė, “arched” durys, ven. blinds, 
2 mašinų garažas. ALbany 2-2582.

DIDŽIAUSIAS REZIDENCIJOS 
BARGENAS

Berwyn’e 6 kambarių mūrinė, su 
karšto vandens alyvos šiluma; 30 
pėdų lotas, arti 26th ir Lombard. 
$10,500. Reikia įmokėti $3,500.

4704 Cermak Rd. Bishop 2-2162.

6715 S. MARSHFIELD AVE.
2 butų mūrinis namas, 5 ir 6 kamb. 
“Tuckpointed”, naujas stogas. Pir­
mas aukštas furnasu šild. laisvas 
pirkėjui; 2-ras karštu vandeniu gesu 
šildomas. Savininkas.

SAVININKAS parduoda So. Shore 
4 kambarių medinį namą, yra dar 
du kambariai skiepe. Lotas 50x200. 
Karšto vandens šiluma, 2 karų ga­
ražas. $14,000 ar geriausias pasiūly­
mas. Atdaras šeštadienį ir sekrnad. 
nuo 10 iki 6 vai. 7737 Coles Ave.

LOWELL, Ind., arti Cedar Lake, 9 
kambarių stuba, nepaprastai išdeko- 
ruota, Waltex sienos; f urnas, pil­
nas beismontas; 1 ir 2 karų gara­
žai. “Storms and screens”. Sklypas 
apie 3 akrų dydžio. Yra šalygatvės, 
vanduo; puikiai aplink aptaisyta. 
Yra didelių puikių medžių, vaisių. 
Dalinai aptverta. Kaina prieinama. 
M. Tabary, savininkas, Viant and 
Harrison Streets, Lowell, Ind.

4 KAMBARIAI apačioj 2 pastogėje, 
mūrinis namas; alyva šildomas. Ap­
taisytas. Geras susisiekimas; arti 
mokyklų ir bažnyčių. Garažas. 5051 
So. La Vergne.

5 KAMBARIŲ Georgian, su mūri­
niu garažu, Venetian blinds, kilimai; 
tile maudynė su spalvotais įrengi­
mais. Gražiai aptaisyta aplink. Kai­
na $14,300. 5142 So. Mayfield Ave. 
Archer Ave. susisiekimas.

Portsmouth 7-5296.

$10,000 ĮMOKĖJIMAS 
nuperka deluxe 4 apartmentų mū­
rinį namą 9100 į šiaurę ir 4900 į 
vakarus Skokie apylinkėje.

3 dideli 5 kambarių apartmentai, 
kuriuos tuojau galima bus užimti 
gyvenimui, taip pat yra apartmen- 
tas English beismonte.

3 mašinų garažas.
Garu alyva šildoma.

Šaukit savininką po 6 vakare 
BRiargate 4-4257.

60th IR WASHTENAW
5 kambarių mūrinis bungalow, 2 

mašinų garažas. Automatinė karšto 
vandens šilima. Gerame stovyje.

GRovehill 6-8610.

FRANKLIN PARK
Mūrinis bungalow ant 47 pėdų 

kampo, 6 kamb. Karštu vandeniu 
alyva šildomas. Stikliniai porčiai, 
garažas. Tuoj įėjimas. Išmokėjimais. 
9570 Schiller Blvd, BElmont 5-3663.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimu

DAILUS 6 kambarių mūrinis deluxe 
Georgian. 114 tile maudynės, gesu 
šildoma, 2 metų senumo; naujai de­
koruotas, naujas 2 karų garažas. 
Žaismo kambarys. Aptaisytas aplin­
kų j. Daugelis priedų. Reikia matyti, 
kad galėtum įvertinti. Greit galima 
užimti. Arti Addison—Oak Park.

Savininkas. MUlherry 5-5266.

3 BUTŲ mūrinis bungalow, 2 butus 
po 4 kamb. galima tuoj užimti. Gra­
žus beismontas, 2 karų garažas. Sa­
vininkai 2-me aukšte, užpakaly.

3958 SO. ROCKWELL ST.

BERWYN — 5 kambarių mūrinis 
bungalow. Apšildomas kambarys 
pastogėje, garažas. Prieinamai. Sa­
vininkas. 2836 Cuyler.

STanley 8r2513.

NORWOOD—8 kambarių, 3 miega­
mieji, “den”; didelis šeimos kamba­
rys; 180 pėdų sklypo priekis, nere- 
guliariškas. Didelis 2 karų garažas. 
Tile virtuvė. Daugelis priedų. Savi­
ninkas parduos atsakingiems žmo­
nėms su $3,900 įmokėjimu. Kaina 
$18,900. 5764 N. Nina Avė.

10906 SO. ARTESIAN
2% metų senas mūrinis 2 butų 

po 4 didelius kambarius; 2 gesu šil­
dymui vienetai, 2 šaldytuvai ir pe­
čiai. Tile maudynės, uždangos, kom­
binuoti langai su sieteliais. Užbaig­
tas kambarys beismonte, 2 karų ga­
ražas. Nuoma už antrą aukštą $125 
mėnesiui. Sklypas 35x125. Kaina 
$33,500. CEdarcrest 3-3941.

ĮMOKĖTI $4,000
Dviejų flatų mūrinis namas, arti 

24-tos ir Hamlin, 6-6 kambarių, su 
karšto vandens apšildymu.

3739 West 26th Street 
LAwndale 1-7038.

MAYFAIR — 5 kambarių mūrinis 
bungalow, su ekstra dideliu kamba­
riu viršuj. Karštu vandeniu šildo­
mas. Plasteruotas beismontas, už­
dengti porčiai, daugelis priedų.

4914 NO. KEELER.

5 KAMBARIŲ mūrinis, vienų metų 
senumo, su 3 miegamais. Tile mau­
dynė, pilnas beismontas, žieminiai 
langai ir sieteliai, uždangos; šalia 
įvažiavimas. Sklypas 41x133.,

5635 SO. RUTHERFORD.

ARTI 73rd IR RICHMOND
Matykite šį gražų 5 kambarių 

Georgian namą. 42 pėdų sklypas. 
Plieno konstrukcijos. Karštu oru 
šildomas, su virtuvės kabinetais, 
tile maudynė, garažas. A-l stovyje. 
Tikras bargenas.

TUOJ GALIMA UŽIMTI.
MacAskill Company
3019 West 63rd St. ' 
HEmlock 4-7204.

MT. PROSPECT
432 BO-bo-link Road, Prospect* 

Meadows. 3 miegamų ranch namas,' 
“face brick” ir “crab orchard stone”. 
Didelis aptaisytas lotas. Savininkas. 
$16,800, įmokėti, $4,000. Galima įeiti 
gyventi rugpjūčio 1 d. Arlington 
Heights 3732-J.

SAVININKAS parduoda lV2-3 butų 
atremontuotą namą. Karštu vande­
niu alyva šildomas, 2 karų garažas. 
Geros pajamos. Savininkui apart- 
mentas gaunamas. A-l stovy viskas. 

3248 NO. RACINE.

5256 SO. HERMITAGE
$9,500. Atdara sekmadieniais 1-5 

vai. Mediniame name laisvi du bu­
tai, tinką vienai šeimai. 4 ir 3 kam­
bariu butai puikialme stovyje.

BROM REALTY CO.
1857 West 51st Street.

10 KAMBARIŲ namas ant 50 pėdų 
Ipto, 2 mašinų garažas. $17,500 arba 
geriausias pasiūlymas. 3026 Odeli.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių bu­
tas, apšildytas ir apstatytas. 2001 
So. Halsted St., 2-ras aukštas.

2 PO 4, kambarys pastogėje. Asfaltu 
apdengtas. Automatinis vandens šil­
dytuvas, Venetian uždangos, dvigubi 
langai ir sieteliai. Tuoj galima už­
imti vieną butą. Savininkas. $10,000. 
WEllington 5-7429. 3633 N. Ravens­
wood.

GREITAM PARDAVIMUI
Mūrinis bungalow 6 metų senu­

mo, 40 pėdų sklypas. Pusė bloko 
nuo Archer Avė. (6700 West). 5544 
Sb. Rutherford.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai jPardayimui 
50 AKRŲ ŽEMĖS

Visiškai moderniškas 7 kambarių 
su maudyne namas. Kai kur kieto 
medžio grindys. Cementinė barnė 
ir dar kiti 5 pastatai. Dvigubas ga­
ražas. Visai arti juodo paviršaus 
(black top) kelio. Yra vaisinių me­
džių, geros tvoros. Derlinga žemė, 
nėra smėlio. 2/5 šių metų derliaus 
priskaitoma prie ūkio. $23,000.00, 
pusė įmokėti grynais (cash), liku­
sius išmokėjimais. Gražus ūkis. Leis­
kite man jums parodyti.

C. C. HOFFMAN, 
New Carlisle, Indiana.

ĮVAIRIOS farmos. Namai, biznio 
progos, vasariniai katedžiai, rezor- 
tai. Rašykit dėl sąrašo; tik 120 my­
lių nuo Chicagos. Decker Realty 
Service, Inc., Paw Paw, Michigan.
70 AKRŲ žemės, moderniška 7 kam- 
bariii stuba; gera barnė; yra avie­
čių, žemuogių, vaisinių medžių ir kt. 
Gera vieta medžiojimui, žuvavimui. 
Arti Reed City. $8,500, išmokėjimas.

O. Denniston, Hersey, Mich. 
Telefonas 3397.

BUSINESS CHANCES 
__________Biznio Progos__________

TAVERNA IR UŽKANDINĖ
Seniai įsteigta pelninga įmonė. 

Trumpos valandos. Sekmadieniais 
uždaryta. Du miegamieji kambariai. 
Įmokėti $2,500. Rimtam pirkėjui 
bus duotas patogus išsimokėjimas. 
Liga verčia tuojau parduoti. 3729 
So. Morgan. VI 7-9119.

PARDUODAMA TAVERNA. Geras 
biznis, 6 kambarių butas. 1543 So. 
52nd Avė., Cicero, III.

TOwnhall 3-9549

TAVERNA ir 4 gyvenamieji kamba­
riai užpakaly. Antrame aukšte 5 ir 
3 kambarių butai. 50 pėdų sklypas. 
TRiangle 4-3640, po 6 valandos.

8616 S. VINCENNES.

SUNEGALĖJUS parduodu kioską 
(News stand), kur ir senesnio am­
žiaus žmogus lengvai gali užsidirbti 
gerą algą. Kampas Archer ir So. 
Western Ave.

PARDUODAMA arba mainoma ta­
verna, su gyvenimui kambariais, ki­
toje pusėje Lietuvių Tautinių kapi­
nių. 8300 So. Kean Ave.

CICERO parduodama gražiai įreng­
ta taverna. Noriu greit parduoti. 
Proga tremtiniams. 4837 W. 14th St.

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė, pilnai įrengta, su troku. 
Tirštai apgyventoj lietuvių, lenkų 
ir vokiečių kolonijoje, gatvės kam­
pas. 4 gyvenami kambariai, 2 auto­
mobilių garažas. Savininkas pasi­
traukia atsargom Naujakuriam išmo­
kėjimai. Turi būti 4 darbininkai. 
P. R. Ramoška Bros., 7300 So. Tal­
man Avė. PRospect 6-2439.

MARQUETTE Parke parduodama 
valymo ir drabužių taisymo krau­
tuvė su geru įrengimu. Gera proga 
lietuviui, kuris turi patyrimo prie 
taisymo ir prosijimo, ar pamokinsiu, 
reikalui esant. 2543 W. 71st Street. 

HEmlock 4-6574.

PARDUODAMA grosernė, daranti 
daugiau $1,200 į savaitę. Puikūs 
kambariai, garu šildomi. Parduos 
prieinamomis sąlygomis.

6756 Wentworth Ave.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDON kambariai vedusiai bevai­
kiai porai ir viengungiui. 1446 So. 
50th Court, Cicero, III.

TOwnhall 3-6261

IŠNUOMUOJAMAS 6 kambarių fur- 
nišiuotas butas. Baldus galima bus 
nusipirkti. 1435 S. 51st Avė., Cicero, 
Illinois.

RENDON du furnišiuoti kambariai 
vyrui ar moteriai. 1744 Merrimac 
Ave. Tel. MErrimac 7-0027, Grigonis.

MODERNIŠKI, furnišiuoti 6 kamba­
riai arti Western Ave. Nebrangiai. 

CRawford 7-6582.

RENDON 2 furnišiuoti kambariai 
dviem jauniem žmonėm,.

1744 SO. UNION AVĖ.

RENDON furnišiuotas kambarys 
vyrui ar moterims, virtuvė, prie 
mažos šeimos. 4061 So. Campbell 
Ave., 1 aukštas, iš kiemo.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su vir­
tuve vienam ar dviem vyram. At­
skiras įėjimas. WAlbrook 5-0058.

RENDON kambarys. Kreiptis šešta­
dienį ir sekmadienį 6508 Sb. Rock­
well Street.

RENDON gyvenamas ir miegamas 
kambarys su privatiška maudyne, 
vienam ar dviem vyram. Virtuvės 
privilegijos. 7035 S. California Ave., 
pirmas aukštas.

RENDON furnišiuoti kambariai vy­
rui arba vedusiai porai, su valgiu 
ar be valgio.. Patys gali gamintis.

6049 SO. KILDARE.

IŠNUOMOJAMAS su baldais ir ap­
šildymu insuliuotas kambarys. 6815 
So. Maplewood. REpublic 7-6251.

PAVIENĖ moteris nuomuoja furni- 
šiuotą didelį, šviesų kambarį vyrui 
arba bevaikiai porai. Visi patogu­
mai. Galima naudotis virtuve. Yra 
garažas ir kitas kambarys beismon­
te. GRovehill 6-4941.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs pardavimai

PARDUODA BITES. Kreipkitės į 
Fitzpatrick, 519 W. 171st St., Hazel­
crest, Ill. Phone: HArvey 4136-R.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

LAKESIDE, MICH. Turi parduoti 
9 kamb. ištisiems metams gyventi 
furnišiuotą namą. Tinkamas rezor- 
tui su pajamoms. Arti ežero ir golfo 
lauko. Mrs. Rose Arbanas, 2636 SI 
Kedzie Ave. Bishop 7-1586.

VAKACIJAS PRALEISKITE PAS 
JARUŠUS.

Jau yra prisirengę gerai patarnauti. 
Kambarius renduojam be valgio, ar­
ba su valgiu nuo $35.00 iki $40.00. 
asmeniui per savaitę. Užsisakykite 
kambarius iš anksto, gausite ge­
resnį kambarį. Rašyti LEON P. 
JARUSZ, Beverly Shores, Ind.
Phone: 33013 MICHIGAN CITY.

Susisukęs, susirietęs, 
Kas “Naujienų” nėra lietęs.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

SEAGRAM DISTRIBUTOR

ieško 

lietuviškai kalbančio 

PARDAVĖJO

Box 3385 
1739 So. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.

COUNTER MAN 
Wifh some General Motors parts 

experience. Good pay. 
Excellent working conditions.

Apply 
FRANK LYNCH BUICK CO.

5330 Irving Park Blvd, 
or call for- appointment MU 5-1800.

LUMBER TALLY MAN
Patyrusio, kad galėtų užimti pilną 

atsakomybę išsiuntinėjime ir pri­
ėmime lentų (lumber)) medžiagos.

Pastovus darbas.
GERAS ATLYGINIMAS.
BISHOP LUMBER CO.

2315 Elston Avenue.

REIKALINGAS senyvas žmogus 
ant ūkės; užlaikymas ir mokestis. 
Patyrimas nereikalingas. Kreipkitės 
laišku: Dan Gritinas, Twin Lakes 
Road, Route 1, Richmond, Ill.

NAKTINIO SARGO 
Pastovus darbas.

Geras atlyginimas.
Reikia turėti paliudymą.

DOUGLAS LUMBER CO.
2726 W. Roosevelt Road.

VYRŲ 
Prosymui vyriškų drabužių. 

Mes išmokysime.

SOCIETY BRAND CLOTHING 
Inc.

416 So. Franklin St.

REIKALINGAS dženitorius religinei 
įstaigai (congregation). Gyvenimui 
butas. Matykit Mr. Lustig, Superior 
Belt Co., 651 So. Wells St.

PROSYTOJŲ 
Patyrimas pageidaujamas, bet 

ne būtinas.

MARSHALL FIELD & CO. 
Darbo raštinė 3-me aukšte. 

111 NO. STATE ST.

SHIPPING ROOM DARBININKŲ

Pilną arba dalį laiko. 
8:30 iki 4:30.

ALLYN & BACON, INC., 
2231 So. Parkway.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRŲ IR MOTERŲ 
VIRTUVĖS DARBININKŲ

'k Dalį laiko plovėjų
Indų plovimo mašinos oper. 
Porterių.

Nuolat. Darbininkams valgykla. 
Liberališkos nuolaidų privilegijos.

Geros darbo; sąlygos.
TURI KALBĖTI ANGLIŠKAI

CARSON PIRIE
SCOTT & CO.

Pasimatymo valandos 10-3. 
Darbo raštinė 11-me aukšte. 

VYRIŠKŲ iPREKIŲ NAME
Kampas Wabash ir Monroe.

BUILDING MATERIAL 
Statybai medžiaga.

GRIAUNAME '
DU VETERANŲ NAMŲ 

PROJEKTUS 
North Side apylinkėje, 

7707 TUOHY AVĖ. 
South Side,

4107 WEST 60th STREET 
Chicago, Illinois.

PIRKITE VISĄ NAMĄ
4 ir 5 kambarių, pilnas namas, 25’x 
28’, lengva sustatyti iš dalių. Patys 
susiardysite.
Pilna kaina .... $685.00

Šie namai buvo valdžios pastatyti 
pagal specifikacijas ir yra ekstra 
stiprūs. 1x6 D&M siding, įskaitant 
duris, langus, partitions, purkšlynės 
įrengimą, etc. Visas namas yra in- 
suliuotas.

Už mažus priedinius kaštus mes 
galime išardyti ir nuvežti į jūsų 
sklypą.

Mes taip pat pastatome už ma­
žus kaštus.

Jeigu jūs planuojate turėti savo 
namus, vasarinį namuką arba mo­
telį, už mažą kainą, nepraleiskite 
šios progos, nes namų skaičius yra 
ribotas. Mes juos turime greitai 
parduoti, nes turime kontraktą 
nuvalyti žemę į trumpą laiką.

Mes galime viską daryti, kad 
jums pagelbėti, net finansiškai.

PARDAVĖJAI VIETOJE
SOUTHWESTERN

LUMBER CO.
SPRING 4-5165 
' CHICAGO.

PARDUODU visokio lumberio (miš­
ko medžiagos), naujo ir seho, pi­
giom kainom. Kreipkitės, kol dar 
yra, į P. DAUKŠAS, 1945 S. Halsted 
Street.

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

AR NORITE RASTI NUOLATINĮ 
DARBA SU UŽTIKRINTA 

ATEITIMI?

Mes šiandien turime keletą pasiū­
lymų patyrusiems statytojams ir 
sraigtininkams (assemblers ir wind­
ers, TV coils).

Geros darbo sąlygos.
Įvairios lengvatos tarnautojams.

Kreipkitės į

VICTOR ELECTRONIC
MANUFACTURING CO.

5720 West Armitage
NAtional 2-7742.

REIKALINGOS moterys, 50 metų 
arba jaunesnės, įvairiam; darbui 
dirbtutvėje, gaminančioje dietinį 
maistą,__ Geras susisiekimas. Geros 
darbo sąlygos, hospitalizacija. Kreip­
tis į The Chicago Dietetic Supply 
House. 1750 W. Van Buren Street.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

MALIAVOJAME, POPIERUOJAME 
Geras darbas, pigi kaina. Telefo­

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

APLEIDŽIAME miestą. Pigiai par­
duodame rakandus. NOrmal 7-4240.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

PARDUODAMA 1941 Buick ir 1948 
metų Chevrolet 2 durų automobiliai. 
Vaikai tarnauja kariuomenėje, rei­
kalas parduoti, negbrangiai. 4322 S. 
Fairfield Ave. Visą dieną šeštadienį, 
sekmadienį iki pietų. YArds 7-9119.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek­
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi­
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su­
teiks Jums sąžiningiausią ir manda­
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street 

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau 

MES PERKAME GEĖUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Daly kai  ,  

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai:
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas

Statome štorus ir privatiškus na­
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.; DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.— — . •— I

—ŠEŠTADIENIS, LIEPOS f2, 195?


